



Inštitút pre výskum
práce a rodiny



Informačný spravodajca 1/2025

Prírastky knižnice DISSO január - jún 2025

Bratislava, júl 2025

Obsah

Knihy	2
Výskumné správy	6
Články z periodík	8
Bezpečnost a hygiena práce	8
Bezpečná práce	10
Bezpečnost práce v praxi	12
Bulletin IVPR	15
Demografie	19
Ekonomické rozhledy	20
Ekonomický časopis	21
Fórum sociální politiky	22
Gender a výzkum	23
Mládež a společnost	24
Právní obzor	24
Slovenská statistika a demografia	27
Sociální práce/Sociálna práca	28
Sociální pracovník	31
Sociální služby	31
Sociológia	35
Sociologický časopis	36

Knihy

Bývanie v čase kríz / Housing in Times of Crisis / Lýdia Grešáková. - 1. vyd. - Bratislava : Vydavateľstvo KPTL/Spolka, 2025. - 224 s. - ISBN 9788097358051 : 25 EUR.
51258

Anotácia: Ako sa dá hovoriť o bývaní v Európe, kde sa bytová politika čoraz viac podriadila logike trhu a čoraz menej sa opiera o starostlivosť a solidaritu? Táto dvojjazyčná kniha vznikla v Košiciach – na mieste, kde sa pretínajú hranice, príbehy ľudí na úteku a každodenné zápasy s nedostupným bývaním. V roku 2022 sa mesto stalo jedným z hlavných centier pomoci pre ľudí prichádzajúcich z Ukrajiny. No popri vlne solidarity sa rýchlo ukázala aj iná realita: stovky prázdnych bytov, minimum dostupných nástrojov a takmer žiadna verejná infraštruktúra, ktorá by ich vedela spravodlivo sprístupniť.

Zborník Bývanie v čase kríz prepája skúsenosti zo Slovenska s európskym kontextom. Sleduje, ako sa klimatická kríza, ekonomická nestabilita, zlyhanie trhu s bývaním či dôsledky migrácie pretavujú do konkrétnych každodenných situácií. Autorky a autori z rôznych kútov Európy tu spoločne premýšľajú, diskutujú, kreslia mapy a vytvárajú nové aliancie. Ukazujú, že bývanie nie je len o tom, kde a ako žijeme – ale aj o tom, čo považujeme za spoločné, spravodlivé a možné.

Publikácia nadväzuje na podnety a otázky letnej školy Never Never School 2023 – priestoru pre dialogické vzdelávanie a interdisciplinárne experimentovanie s urbánnymi utópiami. Kolektív Spolka+ ju organizuje od roku 2018 v Košiciach pre jednotlivcov a kolektívy z oblasti architektúry, umenia, sociálnych vied a miestotvorby. Každý ročník prepája rôzne perspektívy a vytvára priestor pre spoločné odpovede na naliehavé otázky súčasnosti. Ročník 2023, zameraný na tému bývania, sa stal základom tejto knihy.

bývanie, politika bytová, krízy, kríza klimatická, trh, solidarita, nestabilita, nestabilita ekonomická, trh s bývaním, migrácia

Názory a postoje žiakov základných a stredných škôl ku konzumácii legálnych a nelegálnych drog / Marianna Pétiová. - 1. vyd. - Bratislava : CVTI SR, 2024. - 106 s. - ISBN 978-80-8240-064-2.
51244

Anotácia: Cieľom výskumu je zmapovať situáciu týkajúcu sa fajčenia tabakových výrobkov, konzumácie alkoholu a užívania nelegálnych drog u detí a mládeže vo veku od 12 do 18 rokov, analyzovať rodinné prostredie a vzťahy k rovesníkom u žiakov základných a stredných škôl a poukázať na ich vplyv pri vytváraní postojov detí a mládeže k týmto negatívnym spoločenským javom, a tiež získané výsledky výskumu porovnať a zistiť aj rozdiely medzi žiakmi základných a stredných škôl.

drogy, drogy legálne, drogy nelegálne, názory, názory a postoje, postoje, žiaci SŠ, žiaci stredných škôl, žiaci základných škôl, žiaci ZŠ, užívanie drog, konzumácia drog, fajčenie, alkohol

Pracovné úrazy : Evidencia, registrácia, vyšetrovanie, nároky poškodených, prevencia a riziká / Miroslava Kordošová. - 1. vyd. - Bratislava : Wolters Kluwer SR, 2025. - 116 s. - ISBN 9788057107378 : 14,90 EUR.
51245 - 51246

Anotácia: Publikácia "Pracovné úrazy. Evidencia, registrácia, vyšetrovanie, nároky poškodených, prevencia a riziká" sa zaoberá kľúčovými aspektmi zabezpečenia bezpečnosti na pracovisku a hodnotenia rizík, ktoré sú nevyhnutnými podmienkami pre tvorbu bezpečného pracovného prostredia.

Autorka RNDr. Miroslava Kordošová, PhD., čerpá z dlhoročných vedeckovýskumných skúseností v oblasti bezpečnosti práce a pracovnoprávných vzťahov, aby poskytla čitateľom komplexný pohľad na problematiku pracovných úrazov.

Kniha sa zameriava na analýzu príčin úrazov, ponúka postupy ich riešenia a upozorňuje na dôležitosť posudzovania rizík a edukačnej činnosti v tejto oblasti.

Osvetové a edukačné zameranie publikácie ju predurčuje pre široké spektrum čitateľov vrátane zamestnávateľov, zamestnancov a odborníkov v oblasti bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci, ponúkajúc praktické návody a vzory dokumentov na riešenie situácií súvisiacich s pracovnými úrazmi.

úrazy pracovné, BOZP, bezpečnosť a ochrana pri práci, prevencia, evidencia, registrácia, vyšetrovanie pracovných úrazov, nároky, riziká, bezpečnosť na pracovisku, príčiny

Prejavy extrémizmu v základných a stredných školách z pohľadu žiakov / Marianna Pétiová. - 1. vyd.
- Bratislava : CVTI SR, 2024. - 97 s. - ISBN 978-80-8240-075-8.
51243

Anotácia: Výskum bol zameraný na zistenie prejavov extrémizmu v školskom prostredí. Cieľom úlohy bolo zistenie názorov, informovanosti a osobných skúseností žiakov základných a stredných škôl s prejavmi extrémizmu a vnímanie terorizmu ako závažnej hrozby súčasnej doby.

extrémizmus, žiaci základných škôl, žiaci ZŠ, žiaci stredných škôl, žiaci SŠ, názor manažéra, názory a postoje, postoje, školy základné, školy stredné

Stav sociálnej ochrany na Slovensku : Situácia k 1. januáru 2025 / Rastislav Bednárík. - Bratislava : IVPR, 2025. - 79 s. - ISBN 978-80-7138-198-3.

Plný text: https://ivpr.gov.sk/wp-content/uploads/2025/05/Stav-socialnej-ochrany-k-1-januaru-2025_rev.pdf
51250 - 51255

Anotácia: Informačná publikácia, vydávaná s polročnou periodicitou. Zachytáva aktuálny stav legislatívy sociálnej ochrany na Slovensku podľa metodiky MISSOC. Ide o oblasti starostlivosti pre prípad choroby, materstva, invalidity, staroby, straty žiteľa, pracovného úrazu, choroby z povolania, rozširovania rodiny, nezamestnanosti, v prípade finančnej núdze a dlhodobej starostlivosti.

Príručka sa skladá z tabuliek - kapitol, kde prvá časť textu je venovaná organizácii a financovaniu jednotlivých sústav sociálneho zabezpečenia na Slovensku. Nasleduje popis stavu právnej ochrany občanov pri pokrytí nasledovných rizík: choroba (časť II., III.), materstvo (časť IV.), invalidita (časť V.), staroba (časť VI.), strata žiteľa (časť VII.), pracovné úrazy a choroby z povolania (časť VIII.), rozširovanie rodiny (časť IX.), nezamestnanosť (časť X.), zabezpečenie vo finančnej núdzi (časť XI.), dlhodobá starostlivosť (časť XII.) a sociálna ochrana samostatne zárobkovo činných osôb.

ochrana sociálna, legislatíva sociálnej ochrany, poistenie sociálne, podpora rodiny, pomoc sociálna, financovanie, starostlivosť zdravotná, starostlivosť v chorobe, starostlivosť v invalidite, starostlivosť v materstve, starostlivosť v starobe, úrazy pracovné, choroby z povolania, dávky pre rodiny, pomoc v hmotnej núdzi, starostlivosť dlhodobá

Stav sociálnej ochrany na Slovensku : Situácia k 1. januáru 2024 / Rastislav Bednárík. - Bratislava : IVPR, 2024. - 77 s. - ISBN 978-807138-190-7.

Plný text: https://ivpr.gov.sk/wp-content/uploads/2024/02/Stav_socialnej_ochrany_Situacia_k_1_januaru_2024.pdf
51253

Anotácia: Informačná publikácia, vydávaná s polročnou periodicitou. Zachytáva aktuálny stav legislatívy sociálnej ochrany na Slovensku podľa metodiky MISSOC. Ide o oblasti starostlivosti pre prípad choroby, materstva, invalidity, staroby, straty žiteľa, pracovného úrazu, choroby z povolania, rozširovania rodiny, nezamestnanosti, v prípade finančnej núdze a dlhodobej starostlivosti.

Príručka sa skladá z tabuliek - kapitol, kde prvá časť textu je venovaná organizácii a financovaniu jednotlivých sústav sociálneho zabezpečenia na Slovensku. Nasleduje popis stavu právnej ochrany občanov pri pokrytí nasledovných rizík: choroba (časť II., III.), materstvo (časť IV.), invalidita (časť V.), staroba (časť VI.), strata žiteľa (časť VII.), pracovné úrazy a choroby z povolania (časť VIII.), rozširovanie rodiny (časť IX.), nezamestnanosť (časť X.), zabezpečenie vo finančnej núdzi (časť XI.), dlhodobá starostlivosť (časť XII.) a sociálna ochrana samostatne zárobkovo činných osôb.

ochrana sociálna, legislatíva sociálnej ochrany, poistenie sociálne, podpora rodiny, pomoc sociálna, financovanie, starostlivosť zdravotná, starostlivosť v chorobe, starostlivosť v invalidite, starostlivosť v materstve, starostlivosť v starobe, úrazy pracovné, choroby z povolania, dávky pre rodiny, pomoc v hmotnej núdzi, starostlivosť dlhodobá

Stav sociálnej ochrany na Slovensku : Situácia k 1. júlu 2024 / Rastislav Bednárík. - Bratislava : IVPR, 2024. - 77 s.

Plný text: https://ivpr.gov.sk/wp-content/uploads/2025/05/Stav_socialnej_ochrany_na_Slovensku_k_1_julu_2024_rev.pdf
51254

Anotácia: Informačná publikácia, vydávaná s polročnou periodicitou. Zachytáva aktuálny stav legislatívy sociálnej ochrany na Slovensku podľa metodiky MISSOC. Ide o oblasti starostlivosti pre prípad choroby, materstva, invalidity, staroby, straty žiteľa, pracovného úrazu, choroby z povolania, rozširovania rodiny, nezamestnanosti, v prípade finančnej núdze a dlhodobej starostlivosti.

Príručka sa skladá z tabuliek - kapitol, kde prvá časť textu je venovaná organizácii a financovaniu jednotlivých sústav sociálneho zabezpečenia na Slovensku. Nasleduje popis stavu právnej ochrany občanov pri pokrytí nasledovných rizík: choroba (časť II., III.), materstvo (časť IV.), invalidita (časť V.), staroba (časť VI.), strata žiteľa (časť VII.), pracovné úrazy a choroby z povolania (časť VIII.), rozširovanie rodiny (časť IX.), nezamestnanosť (časť X.), zabezpečenie vo finančnej núdzi (časť XI.), dlhodobá starostlivosť (časť XII.) a sociálna ochrana samostatne zárobkovo činných osôb.

ochrana sociálna, legislatíva sociálnej ochrany, poistenie sociálne, podpora rodiny, pomoc sociálna, financovanie, starostlivosť zdravotná, starostlivosť v chorobe, starostlivosť v invalidite, starostlivosť v materstve, starostlivosť v starobe, úrazy pracovné, choroby z povolania, dávky pre rodiny, pomoc v hmotnej núdzi, starostlivosť dlhodobá

Virtuálne miesto výkonu práce / Pavol Rak. - 1. vyd. - Bratislava : Wolters Kluwer SK, 2025. - 76 s. - ISBN 9788028601348 : 11,90 EUR.
51242

Anotácia: Publikácia skúma vplyv technologického vývoja a spoločenských udalostí na redefiníciu parametrov výkonu závislej práce v kontexte slovenského práva. Dôraz je kladený na zmeny miesta výkonu práce a stieranie rozdielov medzi pracovným časom a oddychom. Publikácia vznikla pod vplyvom zmien počas a po pandémie ochorenia Covid-19, keď sa tradičný pohľad na miesto výkonu práce rýchlo menil.

Cieľom publikácie je priniesť nové poznatky do slovenskej právnej vedy, najmä v geografickom vymedzení miesta výkonu závislej práce a identifikácii aplikačných problémov. Autor využíva analýzu súčasného stavu poznatkov, vlastný výskum a dlhoročnú aplikačnú prax s využitím metód vedeckého skúmania, a to s cieľom podnietiť odbornú diskusiu.

Publikácia je určená najmä pre odbornú verejnosť, pričom poskytuje komplexný pohľad na problematiku a analyzuje možnosti a obmedzenia súčasného pracovného práva.

miesto výkonu práce, pracovisko, miesto výkonu práce virtuálne, právo pracovné, čas pracovný, oddych

Výročná správa Inštitútu pre výskum práce a rodiny za rok 2024. - 1. vyd. - Bratislava : IVPR, 2025. - 57 s.

Plný text: https://ivpr.gov.sk/wp-content/uploads/2025/05/Vyroczna_sprava_IVPR_za_rok_2024.pdf
51260

Anotácia: Z obsahu: Identifikácia organizácie. Činnosť organizácie. Náklady na zabezpečenie činnosti IVPR. Personálno-mzdové otázky.

správy výročné, Inštitút pre výskum práce a rodiny

Zákon o bezpečnosti a ochrane zdravia pri práci. Komentár / Lucia Váryová, Gabriel Nosko. - 1. vyd. - Bratislava : Eurokódex, 2024. - 340 s. - ISBN 9788081861727 : 63 EUR.
51252

Anotácia: BOZP - štyri mocné písmená, ktoré v praxi znamenajú oveľa viac, ako sa na prvý pohľad môže zdať. Bezpečnosť a ochrana zdravia pri práci sú mnohokrát podceňované, a pritom zohrávajú dôležitú úlohu v našich každodenných životoch.

V komentári sa prelínajú teoretické a praktické znalosti a skúsenosti autorov. Snahou autorov je poskytnúť ucelený pohľad na výklad jednotlivých pojmov a paragrafových znení.

Autori sa snažili poskytnúť svoje praktické skúsenosti, ktoré premietli do rôznych príkladov a sú súčasťou komentára.

Publikácia je určená širokej verejnosti, najmä zamestnávateľom, zamestnancom, ale aj osobám pracujúcim na oddelení ľudských zdrojov, prípadne právnikom, ale aj majiteľom firiem, zástupcom zamestnancov, bezpečnostným technikom, odborníkmi zaoberajúcim sa BOZP a mnohým ďalším nadšencom, ktorí sa venujú tejto téme.

Publikácia obsahuje 29 rozhodnutí slovenských a českých súdov a Európskeho súdu pre ľudské práva.

BOZP, bezpečnosť a ochrana pri práci, zákon o BOZP, komentáre, zákony, príklady

Zhotovovanie a kolaudácia stavieb : Požiadavky bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci / Patrik Nohavica. - 1. vyd. - Bratislava : Wolters Kluwer SR, 2025. - 108 s. - ISBN 9788057107590 : 16,80 EUR. 51257

Anotácia: Každá stavba musí byť v prvom rade vyhotovená a prevádzkovaná tak, aby neohrozovala život a zdravie osôb. Publikácia preto prepája teoretické a praktické vedomosti o bezpečnom projektovaní, zhotovovaní, kolaudovaní a užívaní stavieb a ich častí.

Monografia prináša informácie z hľadiska bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci a inšpekcie práce spôsobom a rozsahom, ktorý doteraz ešte nebol nikdy publikovaný. Zároveň má výsostne aktuálny obsah – sú v nej zapracované legislatívne zmeny súvisiace s reformou stavebného práva účinné od 1. apríla 2025.

Svojím zameraním je táto publikácia vhodná najmä pre stavebníkov, zhotoviteľov, bezpečnostných technikov a koordinátorov bezpečnosti, projektantov a koordinátorov dokumentácie, stavbyvedúcich, manažérov v oblasti stavebníctva, osoby vykonávajúce inžiniersku činnosť, stavebných inšpektorov či inšpektorov práce.

stavby, kolaudácia, projektovanie, BOZP, bezpečnosť a ochrana pri práci, právo stavebné, zhotovovanie stavieb, užívanie stavieb, inšpekcia práce, činnosť inžinierska, činnosť stavebná, stavebníctvo, zákony

Zmeny v partnerských a rodinných vzťahoch : Tanec medzi liminalitou a normativitou / Miroslav Popper. - 1. vyd. - Bratislava : VEDA, 2023. - 102 s. - ISBN 9788022420235 : 12,49 EUR. 51256

Anotácia: Monografia sa zaoberá zmenami prebiehajúcimi v rámci partnerských a rodinných vzťahov. Analyzuje liminálne fázy, počas ktorých ľudia opúšťajú zaužívané vzorce správania, pričom nové ešte nemajú vytvorené a odskúšané. Preto sa pohybujú uprostred medzi známym a neznámym, v štádiu neistoty, neraz sprevádzanom silnými emóciami. To, čo bolo bežné, väčšinové, typické, podporované rôznymi formálnymi aj neformálnymi inštitúciami, pravidlami, legislatívnymi aj sociálnymi normami, sa zrazu začína spochybňovať, prekračovať, nanovo ustanovovať, vyjednávať.

S rastúcou variabilitou rôznych partnerských a rodinných foriem sa ľudia oslobodzujú od pôvodných limitov a ustálených rolových očakávaní, no zároveň absentujú návody, ako riešiť rôzne situácie a aké má kto povinnosti a záväzky voči iným rodinným príslušníkom. Publikácia hľadá odpovede na to, aká je kvalita života v rôznych partnerských a rodinných konšteláciách, ako sa ľudia vyrovnávajú s mnohými liminálnymi situáciami a či možno hovoriť o postupnom smerovaní k novej normativite.

rodina, vzťahy rodinné, vzťahy partnerské, zmeny, fázy, správanie, vzorce správania, pravidlá, normatíva, normy, normy sociálne, formy rodinné, formy rodinného spolužitia, konštelácie rodinné, kvalita života, situácie liminálne, normativita

Výskumné správy

Analýza dát o dostupnosti a prepojení služieb včasnej intervencie a ranej starostlivosti na Slovensku / Darina Kválová, Martina Mičicová Ľuptáková. - Bratislava : IVPR, 2024. - 58 s.

Plný text: [https://ivpr.gov.sk/wp-](https://ivpr.gov.sk/wp-content/uploads/2024/04/Analýza_dat_vcasna_intervencia_Kvalova_Luptakova_2024.pdf)

[content/uploads/2024/04/Analýza_dat_vcasna_intervencia_Kvalova_Luptakova_2024.pdf](https://ivpr.gov.sk/wp-content/uploads/2024/04/Analýza_dat_vcasna_intervencia_Kvalova_Luptakova_2024.pdf)

V 51247 (L)

Anotácia: Podpora rodín s deťmi s rizikovým vývinom/so zdravotným znevýhodnením a zo sociálne znevýhodneného prostredia je v súčasnosti na Slovensku realizovaná v rámci troch rezortov, pričom nie je navzájom dostatočne koordinovaná. Cieľom výskumnej úlohy je podporiť nastavenie optimálneho modelu týchto služieb vypracovaním analýzy vybraných ukazovateľov o poskytovaní služieb rodinám s deťmi do 7 rokov veku. Výskumná úloha je realizovaná v dvoch etapách.

Predkladaný materiál je výstupom z 1. etapy a zameriava sa na popis teoretických východísk a platnej legislatívy v kontexte dostupnosti a prepájania služieb včasnej intervencie a ranej starostlivosti. Zároveň obsahuje analýzu dostupných štatistických dát o týchto službách v SR.

V rámci nasledujúcej 2. etapy výskumnej úlohy bude realizovaný dotazníkový prieskum medzi rodičmi detí so zdravotným znevýhodnením o využívaní služieb včasnej intervencie a ranej starostlivosti, ako aj rozhovory s vybranými poskytovateľmi týchto služieb a ďalšími relevantnými aktérmi, s cieľom návrhu odporúčaní pre ďalší rozvoj v tejto oblasti.

intervencia včasná, starostlivosť raná, služby intervencie, služby, intervencia, deti s oneskoreným vývinom, deti so zdravotným postihnutím, deti, rodina, postihnutie zdravotné, dostupnosť služieb, koordinácia služieb, poskytovatelia služieb, tímy multidisciplinárne

Klimatické zmeny a ich vplyv na pracovné podmienky a BOZP / Miroslava Kordošová. - Bratislava : IVPR, 2024. - 142 s.

Plný text: [https://ivpr.gov.sk/wp-](https://ivpr.gov.sk/wp-content/uploads/2025/01/Klimaticke_zmeny_a_ich_vplyv_na_prac_podm_a_BOZP_Kordosova_2024.pdf)

[content/uploads/2025/01/Klimaticke_zmeny_a_ich_vplyv_na_prac_podm_a_BOZP_Kordosova_2024.pdf](https://ivpr.gov.sk/wp-content/uploads/2025/01/Klimaticke_zmeny_a_ich_vplyv_na_prac_podm_a_BOZP_Kordosova_2024.pdf)

V 51248 (L)

Anotácia: Predkladaná správa z výskumnej úlohy sa zameriava predovšetkým na analýzu poznatkov z oblasti klimatickej krízy a zmeny klímy a jej dopadov na zdravie, a pracovné podmienky s ohľadom na BOZP. Hlavným cieľom výskumnej úlohy je analyzovať poznatky a informácie z oblasti klimatickej krízy a zmeny klímy a jej dopadov na zdravie, pracovné podmienky, pracovné prostredie a adaptačné mechanizmy s ohľadom na BOZP. Ďalej identifikovať hlavné pracovné riziká spojené s klimatickou zmenou, pôsobenie tepelného stresu a vytvoriť stratégie, ktoré môžu zamestnávateľia využiť na ochranu svojich zamestnancov a na konkrétne kroky, ako sa môžu zamestnanci sami pripraviť na zmeny počasia a jeho dôsledky.

zmeny klimatické, zmeny klímy globálne, kríza klimatická, podmienky pracovné, bezpečnosť a ochrana pri práci, BOZP, stres tepelný, stratégie zamestnávateľov

Návrh personálneho štandardu (určenie optimálneho počtu klientov) zamestnancov orgánu sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately (SPOD a SK) pre prácu s ohrozenými deťmi : Vyhodnotenie 1. etapy výskumu / Daniela Kešelová, Martina Mičicová Ľuptáková. - Bratislava : IVPR, 2025. - 29 s.

Plný text: https://ivpr.gov.sk/wp-content/uploads/2025/06/VU_Personalny_standard_etapa1.pdf

V 51259 (L)

Anotácia: Výskumná správa prináša zistenia z kvalitatívnej časti výskumu personálneho štandardu a pracovných podmienok v oddeleniach SPOD a SK na úradoch PSVR SR. Povaha práce v SPOD a SK sa medzi jednotlivými skúmanými pracoviskami do istej miery líši v závislosti od socioekonomickej situácie v regióne. Z tohto dôvodu bola súčasťou výskumu aj analýza sekundárnych štatistických údajov popisujúcich charakteristiky vybraných okresov, v ktorých sídlia skúmané pracoviská SPOD a SK. Hlavnú časť výskumnej správy tvoria zistenia zo štruktúrovaných rozhovorov s vedúcimi zamestnancami oddelení SPOD a SK na vybraných úradoch PSVR SR. Súčasťou správy sú aj návrhy odporúčaní v oblasti personálneho štandardu a pracovných podmienok, ktoré vzišli z vyjadrení respondentov a respondentiek v rozhovoroch.

ochrana detí sociálno-právna, kuratela sociálna, štandard personálny, prípady, záťaž pracovná, podmienky pracovné, úrady práce, sociálnych vecí a rodiny, pracovníci úradov práce, sociálnych vecí a rodiny, rozhovory štruktúrované

Pracovný stres a psychická záťaž ako determinanty BOZP / Miroslava Kordošová. - Bratislava : IVPR, 2024. - 141 s.

Plný text: https://ivpr.gov.sk/wp-content/uploads/2025/03/Pracovny_stres_a_psych_zataz_ako_determinanty_BOZP_M_Kordosova_VU_2024.pdf

[content/uploads/2025/03/Pracovny_stres_a_psych_zataz_ako_determinanty_BOZP_M_Kordosova_VU_2024.pdf](https://ivpr.gov.sk/wp-content/uploads/2025/03/Pracovny_stres_a_psych_zataz_ako_determinanty_BOZP_M_Kordosova_VU_2024.pdf)

V 51249 (L)

Anotácia: Výskumná úloha vychádza z dokumentov Stratégia politiky BOZP v SR na roky 2023 až 2027 a program jej realizácie na roky 2023 až 2027 a Strategický rámec EÚ v oblasti ochrany zdravia a bezpečnosti pri práci na obdobie 2021 - 2027. Výskumná úloha nadväzuje na predchádzajúce výskumné projekty z oblasti psychosociálnych rizík a psychickej záťaže riešené v období 2021 až 2023. Analyzuje pracovný stres, faktory pracovného stresu a činitele spôsobujúce psychickú záťaž, psychickú nepohodu na pracovisku. Identifikuje hlavné pracovné riziká spojené so stresom v práci a ich dopady na BOZP a pracovné podmienky a zdravie zamestnancov. Ponúka odporúčania a konkrétne kroky pre zamestnávateľov ako ochrániť zamestnancov a zároveň možnosti prevencie stresu aj pre samotných zamestnancov.

BOZP, bezpečnosť a ochrana pri práci, stres, stres na pracovisku, stres pracovný, riziká, zvládanie stresu

Prehodnotenie zavedenia inštitútu informatívneho pohovoru / Rastislav Bednárík. - Bratislava : IVPR, 2025. - 27 s.

Plný text: https://ivpr.gov.sk/wp-content/uploads/2025/04/Prehodnotenie_zavedenia_inform_pohovoru_Bednarik_2025.pdf

[content/uploads/2025/04/Prehodnotenie_zavedenia_inform_pohovoru_Bednarik_2025.pdf](https://ivpr.gov.sk/wp-content/uploads/2025/04/Prehodnotenie_zavedenia_inform_pohovoru_Bednarik_2025.pdf)

V 51251 (L)

Anotácia: Štúdia podáva výsledky dvoch dotazníkových terénnych prieskumov vykonaných IVPR, ktorými bola overená potreba vykonávať Informatívne pohovory (IP) s rodičmi (ktorí majú záväzky voči svojim deťom) na Úradoch práce, sociálnych vecí a rodiny.

Zber údajov zo všetkých úradov na Slovensku bol vykonaný v období september až december 2024. V prvom prieskume zamestnanci vykonávajúci funkciu kolízneho opatrovníka (spolu 268 respondentov) považujú IP za užitočné, avšak vyše jedna tretina z nich je skôr skeptická voči aktuálnej forme IP.

Uvádzajú, že najväčší význam má vysvetliť rodičom možnosti usporiadania osobnej starostlivosti o dieťa (68,7%) a vysvetliť im možnosti odbornej pomoci dieťaťu a rodičom od orgánu Sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately (70,6%). Avšak len 51,5% respondentov považuje IP za prínosný. V druhom prieskume rodičia (spolu 636 respondentov) deklarovali, že IP buď nie je potrebný vôbec (32,7%), alebo informácie stačí získať na súde v rámci Informatívneho stretnutia rodičov (ISR) (20,9%), alebo že IP je potrebný, len ak bude absolvovaný ešte pred ISR (20,9%).

pohovor informatívny, pohovor s rodičmi, starostlivosť o dieťa, starostlivosť o deti, starostlivosť o dieťa osobná, ochrana detí sociálno-právna, kuratela sociálna, kuratela detí sociálna

Články z periodík

Bezpečnost a hygiena práce

Fyzicky a psychicky náročné stavebnictví / Jiří Vala.

In: **Bezpečnost a hygiena práce**. - ISSN 0006-0453. - č.12/2024, s. 10-14, 19-22.

stavebnictvo, práce fyzická, BOZP, bezpečnost a ochrana při práci

Ochranné nápoje / Eva Dandová.

In: **Bezpečnost a hygiena práce**. - ISSN 0006-0453. - č.11/2024, s. 24-29.

nápoje ochranné, nápoje ochranné při práci, podmínky mikroklimatické, teplo, BOZP, horúčava, teplota, teplota na pracovišti, teplota nadměrná

Pracovní volno a bezpečnost práce / Ladislav Jouza.

In: **Bezpečnost a hygiena práce**. - ISSN 0006-0453. - č.11/2024, s. 30-32.

právo pracovní, zákoník práce, sick days, volno pracovní, sabatikal, bridge days, dovolenka, vyšetření lékařské

Pracovní řád a bezpečnostní předpisy / Ladislav Jouza.

In: **Bezpečnost a hygiena práce**. - ISSN 0006-0453. - č.12/2024, s. 27-30.

poriadok pracovný, predpisy bezpečnostné, BOZP, bezpečnosť a ochrana pri práci, Česká republika

Problémy praxe s výpovědí ze zdravotních důvodů / Eva Dandová.

In: **Bezpečnost a hygiena práce**. - ISSN 0006-0453. - č.12/2024, s. 23-26.

výpověď, výpověď z pracovního poměru, výpověď ze strany zaměstnavatele, právo pracovní, důvody zdravotní

Stop úrazům a nemocem souvisejícím s prací / Jiří Vala.

In: **Bezpečnost a hygiena práce**. - ISSN 0006-0453. - č.11/2024, s. 9-14, 19-20.

úrazy pracovní, ochorenia súvisiace s prácou, choroby z povolania, minimalizácia rizík, osвета, vzdelávanie v oblasti BOZP, BOZP, bezpečnosť a ochrana pri práci, analýzy, údaje štatistické, Česká republika, krajiny EÚ

Zaměstnavatel by měl důsledně vyhodnotit rizika spojená s chůzí na pracovištích / Jiří Kysela.

In: **Bezpečnost a hygiena práce**. - ISSN 0006-0453. - č.11/2024, s. 21-23.

BOZP, bezpečnosť a ochrana pri práci, riziká, vyhodnocovanie rizík, chôdza, smernice vnútropodnikové, úrazy pracovní

Bezpečnost práce při používání úhlových brusek / Jiří Kysela.

In: **Bezpečnost a hygiena práce**. - ISSN 0006-0453. - č.2/2025.

brúsky uhlové, brúsenie, práca s brúskami, BOZP, bezpečnosť a ochrana pri práci, úrazy pracovní, prevencia

Bezpečnost strojních zařízení: zajištění bezpečného pracoviště / Michal Zelenák.

In: **Bezpečnost a hygiena práce**. - ISSN 0006-0453. - č.5/2025.

zariadenia strojné, stroje, BOZP, bezpečnosť a ochrana pri práci, bezpečnosť

Jednorázová náhrada při skončení pracovního poměru / Eva Dandová.

In: **Bezpečnost a hygiena práce**. - ISSN 0006-0453. - č.4/2025.

skončenie pracovného pomeru, pomer pracovný, zákonník práce, Česká republika, právo pracovné, úrazy pracovné, choroby z povolania, ochorenia súvisiace s prácou, odškodňovanie, náhrada škody, náhrada jednorazová

Kontrolní činnost orgánů inspekce práce v oblasti zdvihacích zařízení / Jiří Kysela.

In: **Bezpečnost a hygiena práce.** - ISSN 0006-0453. - č.4/2025.

inšpekcia práce, činnosť kontrolná, zariadenia zdvíhacie

Mimosoudní dohody o náhradě škody za pracovní úrazy / Ladislav Jouza.

In: **Bezpečnost a hygiena práce.** - ISSN 0006-0453. - č.2/2025.

úrazy pracovné, náhrada škody, dohody mimosúdne, vyrovnanie mimosúdne

Několik poznámek k rozvržení pracovní doby / Eva Dandová.

In: **Bezpečnost a hygiena práce.** - ISSN 0006-0453. - č.1/2025.

doba pracovná, čas pracovný, rozvrhnutie pracovného času, zákonník práce, Česká republika

Péče o zaměstnance / Eva Dandová.

In: **Bezpečnost a hygiena práce.** - ISSN 0006-0453. - č.2/2025.

starostlivosť o zamestnancov, práva, povinnosti, prostredie pracovné, starostlivosť zdravotná pracovná, podmienky pracovné

Poskytujeme zaměstnancům ochranné nápoje / Eva Dandová.

In: **Bezpečnost a hygiena práce.** - ISSN 0006-0453. - č.6/2025.

nápoje ochranné, nápoje ochranné pri práci, BOZP, bezpečnosť a ochrana pri práci, prevencia rizík

Pracovní úrazy a zneužívání pracovních prostředků zaměstnavatele / Ladislav Jouza.

In: **Bezpečnost a hygiena práce.** - ISSN 0006-0453. - č.1/2025.

úrazy pracovné, prostriedky pracovné, zneužívanie pracovných prostriedkov, prostredie pracovné, počítač služobný, počítač pracovný, zákonník občiansky, posudzovanie právne

Práce dětí / Eva Dandová.

In: **Bezpečnost a hygiena práce.** - ISSN 0006-0453. - č.3/2025.

zamestnávanie detí, práca detí, úprava právna, štandardy ochrany detí medzinárodné

Práce dětí do věku 15 let podle novely zákoníku práce / Ladislav Jouza.

In: **Bezpečnost a hygiena práce.** - ISSN 0006-0453. - č.5/2025.

práca detí, zamestnávanie detí, zákonník práce, legislatíva, Česká republika

Práce mladistvých starších 14 let / Eva Dandová.

In: **Bezpečnost a hygiena práce.** - ISSN 0006-0453. - č.6/2025.

práca mladistvých, Zákonník práce, Česká republika, zamestnávanie mladistvých, legislatíva, zamestnávanie detí, práca detí

Profesionální onemocnění hlášena v České republice v roce 2024 / Daniela Pelclová, Vladimíra Lipšová, Pavel Urban, Zdenka Fenclová.

In: **Bezpečnost a hygiena práce.** - ISSN 0006-0453. - č.4/2025.

choroby z povolania, ochorenia súvisiace s prácou, Česká republika, ochorenia profesionálne

Provoz a kontroly technických zařízení ve zdravotnictví - medicínální a technické plyny / Michal Zelenák.

In: **Bezpečnost a hygiena práce.** - ISSN 0006-0453. - č.6/2025.

zariadenia technické, zariadenia technické v zdravotníctve, plyny, plyny medicínálne, plyny technické, prevádzka bezpečná, BOZP, bezpečnosť a ochrana pri práci, zariadenia budov technické

Provoz a kontroly technických zařízení ve zdravotnictví - vzduchotechnická zařízení / Michal Zelenák.

In: **Bezpečnost a hygiena práce**. - ISSN 0006-0453. - č.3/2025.

vzduchotechnika, zariadenia technické, zdravotníctvo, prevádzka technických zariadení, zariadenia technické v zdravotníctve, predpisy právne

Rozvrh pracovní doby a ochrana zdraví při práci / Ladislav Jouza.

In: **Bezpečnost a hygiena práce**. - ISSN 0006-0453. - č.5/2025.

čas pracovný, rozvrhnutie pracovného času, zákoník práce, Česká republika

Úraz na cestě do zaměstnání / Eva Dandová.

In: **Bezpečnost a hygiena práce**. - ISSN 0006-0453. - č.2/2025.

úrazy, úraz na ceste do zamestnania, úraz na ceste do práce, cesta do zamestnania, cesta do práce, právo pracovné, Česká republika, Zákoník práce

Virtuální prostředí a BOZP ve stavebnictví / Jiří Vala.

In: **Bezpečnost a hygiena práce**. - ISSN 0006-0453. - č.5/2025.

prostredie virtuálne, realita virtuálna, bezpečnosť a ochrana pri práci, BOZP, stavebníctvo, práca na stavenisku, práca na stavbe

Výhody pro pracující matky po novele zákoníku práce / Ladislav Jouza.

In: **Bezpečnost a hygiena práce**. - ISSN 0006-0453. - č.5/2025.

zákoník práce, Česká republika, novelizácia, legislatíva, čas pracovný, matky pracujúce, zamestnankyne, ženy s deťmi pracujúce, ženy pracujúce

Výzvy a rizika digitální společnosti pro BOZP / Jiří Vala.

In: **Bezpečnost a hygiena práce**. - ISSN 0006-0453. - č.3/2025.

digitalizácia, výzvy, riziká, BOZP, bezpečnosť a ochrana pri práci, digitalizácia práce

Zlepšení kultury prevence pracovních úrazů v lesnictví / Jiří Vala.

In: **Bezpečnost a hygiena práce**. - ISSN 0006-0453. - č.2/2025.

lesníctvo, úrazy pracovné, BOZP, bezpečnosť a ochrana pri práci, prevencia, práca v lese, práca v lesnom hospodárstve

Zpracovatelský průmysl a agenturní zaměstnávání / Jiří Vala.

In: **Bezpečnost a hygiena práce**. - ISSN 0006-0453. - č.4/2025.

priemysel spracovateľský, zamestnávanie agentúrne, BOZP, bezpečnosť a ochrana pri práci, riziká

Bezpečná práce

BOZP a sezónne práce / Miroslava Kordošová.

In: **Bezpečná práce**. - ISSN 0322-8347. - č.3/2024, s. 3-8.

BOZP, bezpečnosť a ochrana pri práci, práce sezónne, režim pitný, režim pitný na pracovisku, chladenie, záťaž, záťaž teplom, záťaž teplom a chladom pri práci, záťaž chladom, režim pracovný, úprava pracovného času, úprava pracovného režimu, úprava pracovnej doby, práce na cestách

Kybernetická bezpečnost a aktuálně hrozby / Dušan Peško.

In: **Bezpečná práce**. - ISSN 0322-8347. - č.3/2024, s. 28-29.

bezpečnosť kybernetická, hrozby kybernetické, hrozby, bezpečnosť, útoky kybernetické

Nové legislatívne úpravy v ochrane zdravia pri práci s expozíciou karcinogénnym faktorom, mutagénnym faktorom alebo reprodukčne toxickým faktorom / Ľudmila Ondrejková.

In: **Bezpečná práca.** - ISSN 0322-8347. - č.3/2024, s. 9-17.

zákony, legislatíva, lieky nebezpečné, povinnosti zamestnávateľa, expozícia karcinogénnym a mutagénnym faktorom, expozícia karcinogénom, faktory mutagénne, faktory karcinogénne, faktory reprodukčne toxické, látky toxické, limity expozičné

Ochrana životného prostredia v oblasti výstavby / M. Hlinková, L. Salaj, M. Balážiková, M. Zeleňáková.

In: **Bezpečná práca.** - ISSN 0322-8347. - č.3/2024, s. 20-25.

prostredie životné, ochrana životného prostredia, výstavba, legislatíva, zdroje prírodné, priemysel stavebný, stavebníctvo

Bezpečnosť práce v poľných podmienkach.

In: **Bezpečná práca.** - ISSN 0322-8347. - č.1/2025, s. 5-7.

BOZP, bezpečnosť a ochrana pri práci, práca v teréne, práca v lese, práca v lesnom hospodárstve, práca v poľných podmienkach, podmienky extrémne, manipulácia s náradím, opatrenia, legislatíva, stroje, počasie nepriaznivé

Kotviace body. Sú bezpečné, ako sa o nich hovorí? / Juraj Uherek.

In: **Bezpečná práca.** - ISSN 0322-8347. - č.3/2025, s. 24-27.

body kotviace, BOZP, bezpečnosť, pád z výšky, ochrana proti pádu, systémy istiace, prostriedky osobné ochranné, normy

Národný bezpečnostný úrad : Aké sú činnosti úradu a jeho kompetencie / Jaroslav Krcheň.

In: **Bezpečná práca.** - ISSN 0322-8347. - č.3/2025, s. 28-29.

Národný bezpečnostný úrad, činnosť, kompetencie, ochrana utajovaných skutočností, bezpečnosť kybernetická, previerky bezpečnostné, skutočnosti utajované

Písomný dokument o posúdení rizika / František Cyprich.

In: **Bezpečná práca.** - ISSN 0322-8347. - č.1/2025, s. 14-19.

riziká, posudzovanie rizík, posudzovanie rizika, dokumenty, systém riadenia, manažment, udalosti nebezpečné, ohrozenie zamestnanca, oznámenie udalosti

Pracovný stres a jeho dopady na BOZP : 1. časť / Miroslava Kordošová.

In: **Bezpečná práca.** - ISSN 0322-8347. - č.1/2025, s. 26-30.

stres, stres pracovný, BOZP, bezpečnosť a ochrana pri práci, prejavy, príznaky, príčiny, stres v práci, stresory, stresory pracovné, stresory sociálne

Pracovný stres a jeho dopady na BOZP : 2. časť / Miroslava Kordošová.

In: **Bezpečná práca.** - ISSN 0322-8347. - č.2/2025, s. 22-26.

stres, stres pracovný, BOZP, bezpečnosť a ochrana pri práci, faktory rizikové, prevencia, stresory, stres v práci, stres v práci, odporúčania, zvládanie stresu

Prípadová štúdia CFD modelovania vetrania pri požiaroch v panelových bytových domoch / Matej Kadlic.

In: **Bezpečná práca.** - ISSN 0322-8347. - č.2/2025, s. 10-13.

požiare, vetranie, domy bytové panelové, štúdie prípadové, CFD modelovanie, simulácia prúdenia tekutín numerická, ochrana protipožiarna, ochrana požiarna

Ransomvér : Keď sa vydierači stávajú kybernetickou hrozbou / Tibor Habo.

In: **Bezpečná práca.** - ISSN 0322-8347. - č.2/2025, s. 28-31.

ransomvér, vydieranie, hrozby kybernetické, bezpečnosť kybernetická, útoky kybernetické

Špecifiká prevádzky a revízií nabíjacích staníc : Fenomén elektromobility / Tibor Hanko.

In: **Bezpečná práca**. - ISSN 0322-8347. - č.1/2025, s. 33-37.

elektromobilita, stanice nabíjacie, automobily elektrické, prevádzka, bezpečnosť, povinnosti zákonné, vozidlá elektrické úžitkové, prehliadky odborné, skúšky odborné, profylaxia

Technostres : III. časť Pracovný stres / Miroslava Kordošová.

In: **Bezpečná práca**. - ISSN 0322-8347. - č.3/2025, s. 33-36.

technostres, stres, stres pracovný, IKT, technológie informačné, technológie informačné a komunikačné, prevencia, faktory, prejavy, opatrenia organizačné

Tradície a výzvy súčasnej požiarnej ochrany : Rozhovor s viceprezidentom Hasičského a záchranného zboru SR, plk. Ing. Petrom Tanczosom, PhD.

In: **Bezpečná práca**. - ISSN 0322-8347. - č.2/2025, s. 5-7.

zbor hasičský, Hasičský a záchranný zbor, ochrana požiarne, služby záchranné, služba záchranná

Vekový manažment. Práca prispôsobená životným etapám / Michal Němec.

In: **Bezpečná práca**. - ISSN 0322-8347. - č.1/2025, s. 8-13.

starnutie, starnutie populácie, zamestnanci starší, projekty národné, prístup sektorový, bariéry, trh práce

Bezpečnosť práce v praxi

Bezpečná a zdravá práca ako základné právo : Rozhovor s: Miroslava Kordošová.

In: **Bezpečnosť práce v praxi**. - ISSN 1338-6417. - č.5/2025.

bezpečnosť, bezpečnosť a ochrana pri práci, práca bezpečná, práva ľudské, práva ľudské základné, výskum bezpečnosti práce, rozhovory

Bezpečnosť a ochrana zdravia pri práci a pracovné podmienky pri ochorení slintačky a krívačky / Miroslava Kordošová.

In: **Bezpečnosť práce v praxi**. - ISSN 1338-6417. - č.4/2025.

BOZP, bezpečnosť a ochrana pri práci, podmienky pracovné, ochorenia vírusové, slintačka a krívačka, opatrenia

Bezpečnosť a ochrana zdravia pri práci v administratíve / Jozef Mikula.

In: **Bezpečnosť práce v praxi**. - ISSN 1338-6417. - č.5/2025.

BOZP, bezpečnosť a ochrana pri práci, práca v administratíve, bezpečnosť práce, zariadenia elektrické, zariadenia plynové, faktory rizikové

Bezpečnosť pri práci s motorovými vozíkmi / Jozef Mikula.

In: **Bezpečnosť práce v praxi**. - ISSN 1338-6417. - č.2/2025.

BOZP, bezpečnosť a ochrana pri práci, vozíky motorové, úrazy pracovné, predchádzanie úrazom, povinnosti zamestnávateľa, bezpečnosť technických zariadení, manipulácia s materiálom

Celoeurópsky osobný dôchodkový produkt (európsky dôchodok) / Tatiana Mičudová.

In: **Bezpečnosť práce v praxi**. - ISSN 1338-6417. - č.2/2025.

dôchodok európsky, produkt dôchodkový celoeurópsky osobný, PEPP, sporenie investičné, legislatíva

Dôležité osobné prekážky v práci a sprevádzanie rodinného príslušníka do zdravotníckeho zariadenia / Tatiana Mičudová.

In: **Bezpečnosť práce v praxi**. - ISSN 1338-6417. - č.7-8/2025. zákonník práce, právo pracovné, starostlivosť zdravotná, prekážky v práci, prekážky v práci osobné

Faktory pracovného prostredia - prijímanie opatrení na prevenciu rizík / Jozef Mikula.

In: **Bezpečnosť práce v praxi**. - ISSN 1338-6417. - č.6/2025.

prostredie pracovné, prevencia, prevencia rizík, BOZP, bezpečnosť a ochrana pri práci, podmienky pracovné

Faktory pracovného prostredia - prijímanie opatrení na prevenciu rizík (2.) / Jozef Mikula.

In: **Bezpečnosť práce v praxi**. - ISSN 1338-6417. - č.7-8/2025.

prostredie pracovné, prevencia, prevencia rizík, bezpečnosť a ochrana pri práci, BOZP, podmienky pracovné, legislatíva

Flexibilné formy práce a bezpečnosť a ochrana zdravia pri práci (1.) / Miroslava Kordošová.

In: **Bezpečnosť práce v praxi**. - ISSN 1338-6417. - č.5/2025.

flexibilita, flexibilita práce, formy práce flexibilné, BOZP, bezpečnosť a ochrana pri práci, dopady, vplyv, podmienky pracovné

Hybridný model práce - výhody a riziká / Miroslava Kordošová.

In: **Bezpečnosť práce v praxi**. - ISSN 1338-6417. - č.2/2025.

práca hybridná, výhody, nevýhody, riziká, modely práce, práca mimo stáleho pracoviska, práca mimo pracoviska, práca z domu

Manažérske prístupy k riešeniu spôsobu riadenia bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci / Pavol Farárik.

In: **Bezpečnosť práce v praxi**. - ISSN 1338-6417. - č.3/2025.

riadenie, riadenie BOZP, BOZP, bezpečnosť a ochrana pri práci, prístupy manažérske, riadenie systémové

Manažérske prístupy k riešeniu spôsobu riadenia bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci (2.) / Pavol Farárik.

In: **Bezpečnosť práce v praxi**. - ISSN 1338-6417. - č.4/2025.

riadenie bezpečnosti, riadenie bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci, riadenie BOZP, prístupy manažérske, risk manažment, risk management, riadenie rizík, riadenie systémové

Monitorovanie zamestnancov na pracovisku / Miroslava Kordošová.

In: **Bezpečnosť práce v praxi**. - ISSN 1338-6417. - č.7-8/2025.

bezpečnosť, bezpečnosť a ochrana pri práci, BOZP, monitorovanie, monitorovanie zamestnancov

Možnosti inšpektora práce v oblasti zabezpečenia bezpečnosti práce / Ladislav Hrtánek.

In: **Bezpečnosť práce v praxi**. - ISSN 1338-6417. - č.1/2025.

inšpekcia práce, inšpektori, inšpektori práce, BOZP, bezpečnosť a ochrana pri práci

Možnosť inšpektora práce ukladať opatrenia / Ladislav Hrtánek.

In: **Bezpečnosť práce v praxi**. - ISSN 1338-6417. - č.7-8/2025.

inšpekcia práce, inšpektori práce, opatrenia, úprava právna

Pracovný pomer dohodnutý na dobu určitú / Tatiana Mičudová.

In: **Bezpečnosť práce v praxi**. - ISSN 1338-6417. - č.4/2025.

pomer pracovný, pomer pracovný na dobu určitú, právo pracovné

Práca nadčas pri pružnom pracovnom čase / Anton Kolembus.

In: **Bezpečnosť práce v praxi.** - ISSN 1338-6417. - č.4/2025.

právo pracovné, práca nadčas, čas pracovný pružný

Predpoklady platnosti pravidiel bezpečnosti práce / Ladislav Hrtánek.

In: **Bezpečnosť práce v praxi.** - ISSN 1338-6417. - č.2/2025.

BOZP, bezpečnosť a ochrana pri práci, poriadok pracovný, bezpečnosť práce, predpisy právne, pravidlá

Prešetrovanie vzniku pracovného úrazu zamestnanca v pracovnom pomere / Ladislav Hrtánek.

In: **Bezpečnosť práce v praxi.** - ISSN 1338-6417. - č.7-8/2025.

zodpovednosť zamestnávateľa, zodpovednosť zamestnávateľa pracovnoprávna, zodpovednosť pracovnoprávna, úrazy pracovné, konanie protiprávne

Rodičovský dôchodok od 1. januára 2025 / Tatiana Mičudová.

In: **Bezpečnosť práce v praxi.** - ISSN 1338-6417. - č.1/2025.

dôchodok rodičovský, poistenie starobné, nárok, zmeny legislatívne, dávky dôchodkové, asignácia z daní

Sick days a ich zavedenie u zamestnávateľa / Tatiana Mičudová.

In: **Bezpečnosť práce v praxi.** - ISSN 1338-6417. - č.6/2025.

právo pracovné, sick days, voľno pracovné, benefity, benefity zamestnanecké

Skončenie pracovného pomeru z dôvodu porušenia bezpečnosti práce / Ladislav Hrtánek.

In: **Bezpečnosť práce v praxi.** - ISSN 1338-6417. - č.4/2025.

pomer pracovný, skončenie pracovného pomeru, bezpečnosť, bezpečnosť a ochrana pri práci, BOZP, bezpečnosť práce, porušenie bezpečnosti práce, porušenie, prípady, porušenie bezpečnosti práce zamestnancom, legislatíva

Spolupráca subjektov v záujme zabezpečenia bezpečnosti práce / Ladislav Hrtánek.

In: **Bezpečnosť práce v praxi.** - ISSN 1338-6417. - č.6/2025.

BOZP, bezpečnosť a ochrana pri práci, bezpečnosť práce, spolupráca, zamestnanci, zamestnávateľia, zástupca zamestnancov

Stravovanie zamestnancov a stravné od 1. apríla 2025 / Tatiana Mičudová.

In: **Bezpečnosť práce v praxi.** - ISSN 1338-6417. - č.5/2025.

legislatíva, zamestnanci, stravovanie, stravovanie zamestnancov, stravné, zákonník práce

Súvis právnej úpravy pracovnoprávnej zodpovednosti a bezpečnosti práce / Ladislav Hrtánek.

In: **Bezpečnosť práce v praxi.** - ISSN 1338-6417. - č.3/2025.

bezpečnosť, bezpečnosť a ochrana pri práci, BOZP, bezpečnosť práce, úprava právna, legislatíva, zodpovednosť pracovnoprávna

Súvis právnej úpravy pracovnoprávnej zodpovednosti a bezpečnosti práce / Ladislav Hrtánek.

In: **Bezpečnosť práce v praxi.** - ISSN 1338-6417. - č.3/2025.

zodpovednosť pracovnoprávna, bezpečnosť práce, konanie protiprávne, zodpovednosť zamestnávateľa, BOZP, bezpečnosť a ochrana zdravia pri práci

Základné požiadavky (vrátane bezpečnostných) na nové výrobky s bližším zameraním na stroje / Pavol Farárik.

In: **Bezpečnosť práce v praxi.** - ISSN 1338-6417. - č.7-8/2025.

bezpečnosť, bezpečnosť technických zariadení, zariadenia technické, stroje, požiadavky bezpečnostné, BOZP, bezpečnosť a ochrana pri práci

Zásady bezpečnej práce s pilami na rezanie dreva / Jozef Mikula.

In: **Bezpečnosť práce v praxi**. - ISSN 1338-6417. - č.1/2025.

práca bezpečná, BOZP, bezpečnosť a ochrana pri práci, rezanie dreva, práca s pilami, píly

Zásady bezpečnej práce v nábytkárskom priemysle / Jozef Mikula.

In: **Bezpečnosť práce v praxi**. - ISSN 1338-6417. - č.3/2025.

bezpečnosť, bezpečnosť a ochrana pri práci, BOZP, priemysel nábytkársky, zásady bezpečnej práce, úrazy pracovné

Zodpovednosť za bezpečnosť a ochranu zdravia zamestnancov pri práci u zamestnávateľa / Pavol Farárik.

In: **Bezpečnosť práce v praxi**. - ISSN 1338-6417. - č.1/2025.

zodpovednosť, zodpovednosť zamestnanca, zodpovednosť za BOZP, bezpečnosť a ochrana pri práci, bezpečnosť, BOZP, ochrana zdravia zamestnancov, právo pracovné

Bulletin IVPR

Bulletin IVPR 1/2025 (Stav sociálnej ochrany na Slovensku. Situácia k 1. januáru 2025)



Nový ročník Bulletinu IVPR otvárame výberom z rozsiahlejšej štúdie, ktorá je k dispozícii na stránkach IVPR: <https://ivpr.gov.sk/wp-content/uploads/2025/02/Stav-socialnej-ochrany-k-1-januaru-2025-1.pdf>

Bulletin zahŕňa jej úvod, organizáciu sociálnej ochrany a kapitolu Financovanie.

Stav sociálnej ochrany na Slovensku na základe schémy porovnávacích tabuliek systémov sociálnej ochrany Európskej únie – MISSOC pravidelne spracováva doc. PhDr. Rastislav Bednárík, CSc.

[Stiahnuť Bulletin IVPR 1/2025](#)

Bulletin IVPR 2/2025 (Dostupnosť a prepojenosť služieb včasnej intervencie a ranej starostlivosti pre deti s rizikovým vývinom/zdravotným znevýhodnením a ich rodiny)



Inštitút pre výskum práce a rodiny v rokoch 2023 – 2024 realizoval výskumnú úlohu so zameraním na mapovanie dostupnosti a možností prepájania služieb včasnej intervencie a ranej starostlivosti (ďalej len „služby VIRS“), pre deti s rizikovým vývinom z dôvodu zdravotného postihnutia a zo sociálne znevýhodneného prostredia a ich rodiny, ktoré sú poskytované v pôsobnosti troch rôznych rezortov – Ministerstva zdravotníctva, Ministerstva školstva, vedy, výskumu a mládeže SR a Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny. Táto úloha nadväzovala na *Národnú stratégiu rozvoja koordinovaných služieb včasnej intervencie a ranej starostlivosti 2022 – 2030* (MPSVR SR 2022), ktorú NR SR dňa 28. júna 2022. Jedným zo strednodobých cieľov stratégie je medzirezortné prepojenie zdravotnej starostlivosti, vzdelávacích a sociálnych služieb s cieľom ich zvýšenej synergie, vrátane vypracovania analýzy na zadefinovanie problémov, ktoré by mali byť vyriešené financovaním, ako aj stanovenie nárokovateľnosti intervencií a počtu prijímateľov.

Cieľom tohto materiálu je stručne priblížiť niektoré kľúčové zistenia z uskutočneného výskumu. Plné znenie dvoch výskumných správ ako hlavných výstupov z výskumu je dostupné na webovej stránke Inštitútu pre výskum práce a rodiny:

1. etapa: *Analýza dát o dostupnosti a prepojení služieb včasnej intervencie a ranej starostlivosti na Slovensku*^[1]
2. etapa: *Učenie sa v bežných činnostiach a rutinách: prepájanie služieb včasnej intervencie a ranej starostlivosti pre deti s rizikovým vývinom alebo so zdravotným znevýhodnením a ich rodiny*^[2]

[1] <https://ivpr.gov.sk/analyza-dat-o-dostupnosti-a-prepojeni-sluzieb-vcasnej-intervencie-a-ranej-starostlivosti-na-slovensku-darina-kvalova-martina-micicova-luptakova-2024/>

[2] <https://ivpr.gov.sk/ucenie-sa-v-bezných-cinnostiach-a-rutinach-prepajanie-sluzieb-vcasnej-intervencie-a-ranej-starostlivosti-pre-deti-s-rizikovým-vývinom-alebo-so-zdravotným-znevýhodnením-a-ich-rodiny-sprava-z-ii-etap/>

[Stiahnuť Bulletin IVPR 2/2025](#)

Bulletin IVPR 3/2025 (Dekáda činnosti Koordinačno-metodického centra pre prevenciu násilia na ženách a Národnej linky pre ženy zažívajúce násilie)



Koordinačno-metodické centrum pre prevenciu násilia na ženách (KMC) a Národná linka pre ženy zažívajúce násilie (NLŽ) sa stali súčasťou Inštitútu pre výskum práce a rodiny (IVPR) pred 10 rokmi. Výber IVPR ako inštitúcie zodpovednej za aktivity cieliace na prevenciu násilia na ženách nebol náhodný. V snahe vytvoriť podmienky pre verejné politiky založené na dôkazoch a empirickej evidencii a poskytovať spätnú väzbu na existujúce programy, opatrenia, alebo strategické prístupy prináša IVPR analýzy aj v oblasti sociálnej a rodinnej politiky a životných podmienok zraniteľných skupín, vrátane rovnosti príležitostí mužov a žien a násilia páchaného na ženách. V roku 2008 IVPR zrealizoval prvý reprezentatívny výskum násilia páchaného na ženách na Slovensku (pozri Bodnárová, B. Filadelfiová, J. Holubová, B. Reprezentatívny výskum výskytu a skúseností žien s násilím páchaným na ženách (VAW) na Slovensku: Záverečná správa. 1. vyd. Bratislava: Inštitút pre výskum práce a rodiny, 2008), čím nadviazal na výskum Medzinárodného strediska pre štúdium rodiny (Bodnárová, B. Filadelfiová, J. Domáce násilie a násilie páchané na ženách v SR: Skrátená verzia záverečnej správy z výskumu. 1. vyd. Bratislava: Stredisko pre štúdium rodiny, 2003. ISBN 80-89048-11-0) a v roku 2012 zadávateľovi Ministerstvu práce, sociálnych vecí a rodiny SR poskytol prvý prehľad o dostupnosti sociálnych služieb pre ženy zažívajúce násilie a ich deti z hľadiska európskych štandardov (Filadelfiová, J. Holubová, B. Monitoring sociálnych služieb pre ženy zažívajúce násilie a ich deti z hľadiska európskych štandardov. 1. vyd. Bratislava: Inštitút pre výskum práce a rodiny, 2012). Práve pre toto tematické zameranie a existujúce expertné kapacity bol v roku 2013 IVPR vybraný ako kľúčový partner pri vytváraní komplexnej celoštátnej politiky pre oblasť prevencie a eliminácie násilia na ženách a bola mu zverená úloha posilniť dostupnosť podporných služieb vytvorením a prevádzkou nepretržite dostupnej telefonickkej linky pre ženy zažívajúce násilie.

Cieľom tohto textu je v krátkosti predstaviť KMC a NLŽ prostredníctvom najvýznamnejších výsledkov ich činnosti. Tieto siete nevyčerpávajú zoznam výstupov, ktoré zrealizovali expertky a experti KMC a NLŽ počas uplynulej dekády, no ukazujú východiská a ilustrujú prístupy, na ktorých ich pôsobenie stojí. V krátkosti poukážeme na ambície pri vzniku KMC a NLŽ, hlavné činnosti a ich ukazovatele ich napĺňania, ako aj prehľad kľúčových okamihov, ktoré sformovali KMC a NLŽ do dnešnej podoby. Keďže za vznikom KMC a NLŽ bola ambícia založiť komplexnú celoštátnu politiku pre oblasť prevencie a eliminácie násilia na ženách na vedeckých dôkazoch, nasledujúce strany ponúknu aj základnú reflexiu tejto problematiky tak, ako ju dokumentuje výskumná činnosť KMC. Na záver textu ponúkame reflexiu pôsobenia KMC a NLŽ od dvojice manažérok IVPR a Odboru rodovej rovnosti a rovnosti príležitostí Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny SR, ktoré boli prítomné pri formatívnych momentoch ich vývoja, a prvej vedúcej NLŽ.

Autorkou je Mgr. Barbora Burajová, PhD., ktorá vedie Koordinačno-metodické centrum pre prevenciu násilia na ženách od jeho vzniku v Inštitúte pre výskum práce a rodiny v roku 2015. Jej vedecko-

výskumná a lektorská činnosť sa zameriava na ochranu obzvlášť zraniteľných obetí trestných činov, osobitne žien zažívajúcich násilie a obetí domáceho násillia. Je garantkou Národnej linky pre ženy zažívajúce násilie.

[Stiahnuť Bulletin IVPR 3/2025](#)

Bulletin IVPR 4-5/2025 (Eurofound ako dôležitý nástroj na zlepšovanie pracovných a životných podmienok. Aktivity za Slovensko)



Predkladané číslo Bulletinu IVPR sa zaoberá aktivitami, poslaním a významom Európskej nadácie pre zlepšovanie životných a pracovných podmienok – Eurofoundu, ktorý tento rok oslavuje 50. výročie vzniku a aktivitami národného korešpondenčného tímu (Network of Eurofound correspondents – NEC) za Slovensko, ktorý pôsobí na Inštitúte pre výskum práce a rodiny. Bulletin je publikačnou aktivitou vo vzťahu k Dialógom s IVPR.

Bulletin zostavila Miroslava Kordošová, členka tímu NEC Slovensko. Spolupráca: Rastislav Bednárík, Daniela Kešelová, Martina Mičicová Ľuptáková, Zuzana Turkovič.

[Stiahnuť Bulletin IVPR 4-5/2025](#)

Bulletin IVPR 6/2025 (Dáta o ľuďoch bez domova na Slovensku. Aktuálne dostupné zdroje a východiská pre systematizovaný zber na národnej úrovni)



Autorkou je Mgr. Darina Kválová, PhD.

Zisťovanie počtu ľudí bez domova, vrátane základných socio-demografických charakteristík (vek, pohlavie) a niektorých ich životných podmienok (napr. typ obydli, trvanie bytovej núdze, či prístup k podporným službám) má svoju legitimitu a prax nielen v zahraničí, ale aj na Slovensku.

Legitimita takýchto zisťovaní v SR vyplýva predovšetkým z [Národnej koncepcie prevencie a ukončovania bezdomovstva do roku 2030](#), vrátane jej [Akčného plánu na roky 2024 – 2026](#). Koncepcia konštatuje, že v súčasnosti v SR neexistuje pravidelné štatistické zisťovanie o ľuďoch bez domova. Nie sú známe ani presné údaje o veľkosti skupiny ľudí bez domova, prípadne skupiny ľudí podľa kategórií ETHOS typológie bezdomovstva a vylúčenia z bývania. Zároveň koncepcia v oblasti dáta a štatistiky ako ciele stanovuje:

vytvoriť zdroj pravidelne aktualizovaných administratívnych dát o bezdomovstve a ľuďoch bez domova v SR,

podporovať pravidelný komplexný zber dát o ľuďoch bez domova za účelom efektívneho nastavovania opatrení smerujúcich k ukončovaniu bezdomovstva.

Napriek absentujúcim dátam o ľuďoch bez domova na národnej úrovni už SR má skúsenosť s viacerými sčítaniami ľudí bez domova na lokálnej úrovni, ktoré môžu byť cenným vstupom pre diskusie a rozhodnutia o podobe národného zberu dát. V tomto texte preto predstavíme doterajšie sčítania ľudí bez domova na Slovensku, a to najmä v optike použitých metód a ich limitov, ako aj procesu ich prípravy. Tento text čerpá z [výskumnej úlohy realizovanej Inštitútom pre výskum práce a rodiny v roku 2024](#), ktorá takisto obsahuje prehľad o národných sčítaniach ľudí bez domova vo vybraných európskych krajinách.

[Stiahnuť Bulletin IVPR 6/2025](#)

Demografie

Evaluating the Performance of Variants of the Lee-Carter Method for Mortality Forecasting in the Population Projection of the Czech Republic from the Czech Statistical Office 2023-2100 / David Morávek.

In: **Demografie**. - ISSN 0011-8265. - č.4/2024, s. 259-271.

prognózy úmrtnosti, metóda Lee-Carter, mortalita, úmrtnosť, Česká republika, potenciál mortality európsky

The Fertility Assumptions for the Population Projection of the Czech Republic of the Czech Statistical Office from 2023 / Kryštof Zeman.

In: **Demografie**. - ISSN 0011-8265. - č.4/2024, s. 280-293.

projekcia demografická, projekcia obyvateľstva, Česká republika, pôrodnosť, plodnosť, miera plodnosti úhrnná, plodnosť kohortná, vek matky

Fertility Factors from the Perspective of Mothers of Large Families / Monika Šmeringaiová.

In: **Demografie**. - ISSN 0011-8265. - č.1/2025, s. 24-37.

rodiny, rodiny viacdetné, rodiny veľké, rodina, matky, plodnosť, religiozita, náboženstvo, vzdelávanie, politika rodinná

Mezi ideálem a realitou: současný pokles porodnosti očima české populace / Eva Waldaufová, Anna Šťastná.

In: **Demografie**. - ISSN 0011-8265. - č.2/2025, s. 83-101.

pôrodnosť, pokles pôrodnosti, Česká republika, plánovanie rodiny, bariéry, rodičovstvo, vek, zakladanie rodiny

Otázka věrohodnosti příčin úmrtí na základě komparace historickodemografických a antropologických metod / Jan Cvrček, Šárka Nekvapil Jirásková.

In: **Demografie**. - ISSN 0011-8265. - č.2/2025, s. 61-75.

príčiny úmrtia, kredibilita, demografia historická, paleopatológia, záznamy, matriky, úmrtia, knihy matričné

Senioři na pracovním trhu v Jižní Koreji: Výzvy demografického stárnutí / Jana Pavlátová, Klára Hulíková Tesárková.

In: **Demografie**. - ISSN 0011-8265. - č.1/2025, s. 3-23.

Južná Kórea, seniori, ľudia starší, práca, trh pracovný, starnutie, aktivita ekonomická, systém dôchodkový, starnutie populácie, pracovníci starší

Vývoj plodnosti v Česku v období pandemie covid-19: Mezinárodní srovnání a dosavadní poznatky / Jitka Slabá, Anna Šťastná.

In: **Demografie**. - ISSN 0011-8265. - č.1/2025, s. 46-56.

plodnosť, Česká republika, pandémie, COVID-19, kontext európsky, porovnania medzinárodné, vývoj plodnosti

Ekonomické rozhľady

The Impact of Financial Literacy on Financial Inclusion - Beyond Standard Financial Instruments / Denys Orlov, Andrej Cupak, Piotr R. Paradowski.

In: **Ekonomické rozhľady**. - ISSN 2644-7185. - č.4/2024, s. 243-267.

inklúzia finančná, prístup k financiám, financie, financie digitálne, gramotnosť finančná, analýza regresná, regresia kvantilová

The Role of Social Media in Online Reputation Management: A Case Study of Automotive Companies in the Czech Republic / Klára Baštýřová, Kristián Kalamen, František Pollák.

In: **Ekonomické rozhľady**. - ISSN 2644-7185. - č.4/2024, s. 229-242.

priemysel automobilový, Česká republika, Instagram, médiá sociálne, reputácia, online reputácia

Variables Affecting Emergency Buffer in Personal Finance / Miroslav Paracka.

In: **Ekonomické rozhľady**. - ISSN 2644-7185. - č.4/2024, s. 214-228.

financie osobné, HFCS, príjem mesačný, majetok osobný, majetok, zásoba pohotovostná, rezerva finančná, úspory

Comparision of the Taxation Regimes of Partnerships in Europe / Matthias Buschhaus.

In: **Ekonomické rozhľady**. - ISSN 2644-7185. - č.2/2025, s. 76-98.

partnerstvo, dane, porovnania európske, právo, model opčný, zdaňovanie, systém zdaňovania, systém daňový

Emergence and Evolution of Financial Economics / Lea Šlamiaková.

In: **Ekonomické rozhľady**. - ISSN 2644-7185. - č.1/2025, s. 1-19.

ekonómia finančná, hypotézy trhu, finančníctvo, financie behaviorálne, ceny aktív, stanovovanie ceny aktív, očakávanie racionálne

Empirical estimate of demand for labour tasks based on data online vacancies in Slovakia / Veronika Boldižárová.

In: **Ekonomické rozhľady**. - ISSN 2644-7185. - č.2/2025, s. 99-131.

dopyt na trhu práce, inzeráty, disparity regionálne, rozdiely regionálne, mzdy, automatizácia, online platformy, hľadanie zamestnania, uchádzači o prácu, uchádzači o zamestnanie

Factors of Regional Distribution of EU Support to NGOs Projects in the Czech Republic and Slovakia / Lucia Johanessová.

In: **Ekonomické rozhľady**. - ISSN 2644-7185. - č.1/2025, s. 36-54.

Európska únia, fondy EÚ, fondy európske, krajiny strednej a východnej Európy, organizácie neziskové, rozvoj regionálny, krajiny V4

Same Revolutions, Different Development: Socio-Economic Indicators of Non-Governmental Organization's Localization in V4 Countries in Europe / Lucia Johanessová.

In: **Ekonomické rozhľady**. - ISSN 2644-7185. - č.1/2025, s. 55-75.

krajiny v transformácii, krajiny V4, rozvoj občianskej spoločnosti, spoločnosť občianska, organizácie neziskové, Európa

Short-term forecasting of Slovak GDP based on high-frequency data / Peter Lörinc.

In: **Ekonomické rozhľady**. - ISSN 2644-7185. - č.2/2025, s. 132-163.

prognózovanie krátkodobé, HDP, produkt hrubý domáci, Index ekonomickej aktivity, filter Kalmanov, odhady bleskové, nowcasting

Strategic Analysis of Competitive Dynamics in the Mobila Phone Accessories Industry: Insights from Tempered Glass Manufacturers / Filip Kuželka, Sabina Janikovičová, František Pollák.

In: **Ekonomické rozhľady**. - ISSN 2644-7185. - č.1/2025, s. 20-35.

kalené sklo, tvrdené sklo, telefóny mobilné, smartfóny, príslušenstvo, priemysel, prostredie konkurenčné, SWOT analýza, stratégie inovačné, udržateľnosť, trh

Ekonomický časopis

Analyzing the Threshold Relationship between Public Debt and Economic Growth in New EU Member States from Central and South Eastern Europe / Mihail Petkovski, Aleksandar Stojkov, Jordan Kjosovski.

In: **Ekonomický časopis**. - ISSN 0013-3035. - č.7-8/2024, s. 360-389.

dlh verejný, rast ekonomický, Európska únia, brzda dlhová

Does Self-Employment Foster Regional Economic Performance? Evidence from Four Post-Socialist Countries / Martin Boďa, Mariana Považanová, Lenka Ďurčanská.

In: **Ekonomický časopis**. - ISSN 0013-3035. - č.7-8/2024, s. 390-415.

činnosť samostatná zárobková, SZČO, výkonnosť ekonomická, výkonnosť ekonomická regionálna, výkonnosť hospodárska, výkonnosť hospodárska regionálna, krajiny V4, regresia priestorová, krajiny postsocialistické

Early Warning Indicators for the Slovak Banking Sector / Zuzana Košťálová.

In: **Ekonomický časopis**. - ISSN 0013-3035. - č.7-8/2024, s. 309-333.

indikátory skorého varovania, bankovníctvo, sektor bankový, banky, Slovensko, nerovnováha finančná, riziká

Expediting Tobacco Taxation in Slovakia: More Gains, Fewer Pains / Martin Hudcovský, Karol Morvay.

In: **Ekonomický časopis**. - ISSN 0013-3035. - č.9-10/2024, s. 458-478. dane, dane spotrebné, daň z tabaku, zdanenie tabaku, zdravie verejné, politika fiškálna, Slovensko, politika rozpočtová

Institutional Improvement: Benchmarks within Easy Grasp / Eduard Nežinský, Elena Fífeková.
In: **Ekonomický časopis**. - ISSN 0013-3035. - č.9-10/2024, s. 479-494.

kvalita inštitúcií, kvalita inštitucionálna, výkonnosť hospodárska, metóda benefit-of-the-doubt, benefit-of-the-doubt

Investigating the Determinants of Local Indebtedness in Slovakia: The Machine Learning Approach / Lenka Maličká.

In: **Ekonomický časopis**. - ISSN 0013-3035. - č.7-8/2024, s. 334-359.

zadlženosť, samospráva miestna, samospráva, mestá a obce, správa miestna, financie

Superstar Firms and Labor Share Decline: The Role of Digitalization in France, Germany, Italy, and Spain / Tomáš Oleš.

In: **Ekonomický časopis**. - ISSN 0013-3035. - č.9-10/2024, s. 419-439.

superstar firmy, superstar spoločnosti, digitalizácia, produktivita práce, deľba práce, pokles deľby práce, Francúzsko, Nemecko, Taliansko, Španielsko

Can Energy-Related Uncertainty Serve as a Barometer for Carbon Pricing? / Chi Wei Su, Xin Yue Song, Meng Qin, Santiago Budría.

In: **Ekonomický časopis**. - ISSN 0013-3035. - č.1-2/2025, s. 36-57.

ceny fosílnych palív, palivá fosílna, neistota energetická, variovanie časové

Cultural Diversity as a Driver for Environmental Action: Pollution Reduction Efforts in the EU Countries / Mihaela Onofrei, Dana-Claudia Cojocaru, Sorin Gabriel Anton.

In: **Ekonomický časopis**. - ISSN 0013-3035. - č.1-2/2025, s. 75-96.

faktory kultúrne, prostredie životné, obavy o životné prostredie, záujmy environmentálne, znečistenie, Európska únia, politiky environmentálne

New Evidence on the PBoC's Reaction Function / Makram El-shagi, Yishuo Ma.

In: **Ekonomický časopis**. - ISSN 0013-3035. - č.1-2/2025, s. 3-35.

Čína, politika menová, funkcia reakčná, pravidlo Taylorovo, Čínska ľudová banka

Too Far to Go to Work? Examining the Effect of Changes in Commute Time on Regional Unemployment / Aleš Franc, Soňa Kukučková, Marek Litzman.

In: **Ekonomický časopis**. - ISSN 0013-3035. - č.1-2/2025, s. 58-74.

práca, zamestnanie, dochádzka do zamestnania, dochádzanie za prácou, dochádzanie, dochádzajúci za prácou, dochádzanie do práce, nezamestnanosť regionálna, regióny, nezamestnanosť, infraštruktúra cestná, rozvoj regionálny, infraštruktúra

Fórum sociální politiky

Digitální vyloučení a digitální znevýhodnění: na koho dopadá? / Tomáš Doseděl.

In: **Fórum sociální politiky**. - ISSN 1803/7468. - č.4/2024, s. 27-45.

vylúčenie digitálne, znevýhodnenie digitálne, digitalizácia, nerovnosti, štýl životný

K aktuálním změnám v řešení pracovněprávních sporů v roce 2025 / Petr Frischmann.

In: **Fórum sociální politiky**. - ISSN 1803/7468. - č.4/2024, s. 46-59.

spory pracovnoprávne, Česká republika, přísediaci na súde laickí

(Ne)splnosenost pracovníků úřadů práce s digitalizací dávek státní sociální podpory / Michaela Veselá Hiekischová, Eva Růžicková.

In: **Fórum sociální politiky**. - ISSN 1803/7468. - č.4/2024, s. 8-26.

Česká republika, úřad práce, digitalizace, dávky státní sociální podpory, spokojnost pracovní

Sociální podnikání a nová právní úprava sociálního podniku v ČR / Ondřej Závodský, Marie Dohnalová.

In: **Fórum sociální politiky**. - ISSN 1803/7468. - č.4/2024, s. 60-66.

ekonomika sociální, podniky sociální, podnikání sociální, EMES, zaměstnanost, skupiny cílové, trh práce, začleňování sociální

Comparison of social pension insurance in Austria and Czechia / Dennis Tale.

In: **Fórum sociální politiky**. - ISSN 1803/7468. - č.1/2025, s. 8-33.

důchodky starobné, reforma důchodková, účet důchodkový, Rakúsko, Česká republika

Jak změřit přístupnost bydlení? Tvorba a pilotní použití Metodiky mapování a kategorizace přístupnosti bytu / Kateřina Novotná, Jan Tomandl.

In: **Fórum sociální politiky**. - ISSN 1803/7468. - č.1/2025, s. 57-76.

bývanie, přístupnost, metodika, mapovanie, kategorizácia, přístupnost bytu, osoby so ZP, ľudia starší, seniori, dispozícia stavebná, bývanie přístupné

Searching for the Stability of Healthcare Systems under Ageing Population Conditions in Germany, Austria and Czechia / Patrick Mini.

In: **Fórum sociální politiky**. - ISSN 1803/7468. - č.1/2025, s. 34-56.

stabilita zdravotnej starostlivosti funkčná, starostlivosť zdravotná, stabilita, systémy zdravotnej starostlivosti, riadenie rizík, zdravotníctvo, Nemecko, Rakúsko, Česká republika

Gender a výzkum

The Aftermath of Minds, Hearts, and Symbols: A Multidimensional Perspective on Digital Housework / Alina Sillion.

In: **Gender a výzkum**. - ISSN 2570-6578. - č.2/2024, s. 13-41.

práce v domácnosti, práce v domácnosti digitální, digitalizace, technologie nové, rod, gender, kapitál digitální, technologie smart

The Limits and Opportunities of Practising Journalism in the Digital Space: A Gender Perspective / Alexandra Codău, Valentin Vanghelescu.

In: **Gender a výzkum**. - ISSN 2570-6578. - č.2/2024, s. 42-64.

žurnalistika, novinárky, Rumunsko, online priestor, priestor digitálny, identita rodová, rod, gender, diskurz mizogýnnny, viralizácia, nenávisť, nepriateľstvo, hostilita digitálna

The Transnational Construction and Maintenance of Digital Feminist Media Activism: Engagement Practices in the Global South and North / Mariana Fagundes-ausani.

In: **Gender a výzkum**. - ISSN 2570-6578. - č.2/2024, s. 65-92.

feminizmus, feminizmus medzinárodný, aktivizmus, médiá digitálne, zapojenie, zapojenie sa, rovnosť rodová

Time to Change the "Change": Stigma and Support in Blogs about the Menopause / Keren Darmon.
In: **Gender a výzkum**. - ISSN 2570-6578. - č.2/2024, s. 93-116. komunikácia, médiá, oblasť médií, pracovníčky v médiách, menopauza, blogy, siete mediálne, skupiny mediálne, spoločnosti mediálne

Washing "Dirty Work" in Academia and Beyond: Resisting Stigma as an Early Career Researcher Investigating Sexuality in the Digital / Chiara Perin.

In: **Gender a výzkum**. - ISSN 2570-6578. - č.2/2024, s. 117-137.

štúdie sexuality, štúdium sexuality, stigma, práca špinavá, práca duševná, práca akademická, sexualita v digitálnom priestore, priestor digitálny, etnografia, výskum, skúsenosti

Mládež a spoločnosť

Krízová intervencia v škole a tímová spolupráca / Ingrid Emmerová.

In: **Mládež a spoločnosť**. - ISSN 1335-1109. - č.1/2025, s. 3-11.

intervencia krízová, školy, školstvo, spolupráca, tím podporný školský, kríza, krízy, problémy, žiaci, učitelia, pracovníci školskí odborní

Ľudské práva očami detí: znalosti, vnímanie a zdroj informácií / Tomáš Runa.

In: **Mládež a spoločnosť**. - ISSN 1335-1109. - č.1/2025, s. 32-41.

práva ľudské, žiaci základných škôl, žiaci ZŠ, žiaci stredných škôl, žiaci SŠ, škola, vnímanie, vnímanie ľudských práv, vzdelávanie v oblasti ľudských práv

Mapovanie potrieb mladých ľudí v kontexte štandardov kvality práce s mládežou / Lucia Ludvigh Cintulová.

In: **Mládež a spoločnosť**. - ISSN 1335-1109. - č.1/2025, s. 12-31.

ľudia mladí, mládež, práca s mládežou, potreby, potreby mládeže, potreby mladých ľudí, štandardy kvality, analýza potrieb, kvalita života, príležitosti, problémy mládeže, motivácia, angažovanosť, zručnosti

Rizikové správanie žiakov základných a stredných škôl / Marianna Pétiová.

In: **Mládež a spoločnosť**. - ISSN 1335-1109. - č.1/2025, s. 41-52.

žiaci stredných škôl, žiaci SŠ, žiaci základných škôl, žiaci ZŠ, správanie rizikové, drogy, kriminalita, záškoláctvo, výskumy, šikanovanie, sebapoškodzovanie

Právny obzor

Constitutional Aspects of Prohibition of competition in Slovenian labour Law / Luka Tičar.

In: **Právny obzor**. - ISSN 0032-6984. - Special issue/2024, s. 67-79.

zákaz, obmedzovanie, súťaž hospodárska, Slovinsko, právo pracovné, sloboda, pracovníci, zamestnanie, podnikanie, aktivita ekonomická, súd ústavný, legislatíva, právo, ústavnosť, neústavnosť

"Constitutional incrimination" - How the Romanian Constitutional Court "criminalizes" / Andra-Roxana Trandafir, George Cristian Ioan.

In: **Právny obzor**. - ISSN 0032-6984. - Special issue/2024, s. 33-51.

Rumunsko, súd Ústavný, rozhodnutia súdne, kriminalizácia, výzvy, práv, súdnictvo, neústavnosť

Erózia základov demokratického poriadku a proces degradácie poľského parlamentarizmu po roku 2015 / Zbigniew Witkowski.

In: **Právny obzor**. - ISSN 0032-6984. - č.6/2024, s. 574-590.

Poľsko, parlamentarizmus, demokracia parlamentná, erózia, demokracia, právo, poriadok demokratický, kríza ústavná

Choosing Between the State and Social Media as the Arbiter of Decency and Truth / Douglas B. McKechnie.

In: **Právny obzor**. - ISSN 0032-6984. - Special issue/2024, s. 4-20.

sloboda prejavu, hate speech, prejavy nenávisťné, regulácie, demokracia, médiá sociálne, internet

Podiel občianskej spoločnosti na humanizácii právneho štátu / Martina Gajdošová.

In: **Právny obzor**. - ISSN 0032-6984. - č.6/2024, s. 591-612.

spoločnosť občianska, demokracia participatívna, práva ľudské, governance, štát právny, humanizácia, spravovanie vecí verejných, participácia občianska

Princíp demokratickej podmienenosti členstva a jeho uplatňovanie a sankcionovanie v EÚ. (K 20. výročiu vstupu Slovenskej republiky do Európskej únie) / Ján Klučka.

In: **Právny obzor**. - ISSN 0032-6984. - č.6/2024, s. 557-573.

Európska únia, členstvo v EÚ, podmienenosť demokratická, sankcionovanie, sankcie, právo, podmienenosť

The return of war to Europe: an opportunity for geopolitical union in EU? / Yves Petit.

In: **Právny obzor**. - ISSN 0032-6984. - Special issue/2024, s. 52-66.

agresia, autonómia strategická, geopolitika, Európa, Ukrajina, rozširovanie EÚ, vojna, nezávislosť strategická, Európska únia

Towards the Dismantling of Freedom of Information in Hungary / Judit Tóth, Nóra Bán-forgács.

In: **Právny obzor**. - ISSN 0032-6984. - Special issue/2024, s. 21-32.

sloboda tlače, Maďarsko, sloboda informovania, dáta verejné, záujem verejný, transparentnosť, ombudsman, sloboda informácií, prístup k informáciám slobodný

Zmluvná pokuta a náhrada škody v obchodnom práve / Oľga Ovečková.

In: **Právny obzor**. - ISSN 0032-6984. - č.6/2024, s. 613-632.

pokuta zmluvná, náhrada škody, právo obchodné, obmedzenia, obmedzenia právne, sloboda zmluvná

Finančné sprostredkovanie a dôverné údaje o klientoch / Martin Winkler, Andrea Slezáková, Mária Veterníková.

In: **Právny obzor**. - ISSN 0032-6984. - č.2/2025, s. 159-180.

sprostredkovanie finančné, údaje dôverné, klienti, agenti finaiční, sprostredkovatelia finanční, tajomstvo obchodné, údaje osobné

Hranice účinnosti paušalizovaných náhrad škody a smluvných pokut v podnikateľskom styku / Friedrich Graf von Westphalen.

In: **Právny obzor**. - ISSN 0032-6984. - č.1/2025, s. 3-15.

bi-funkcionalita, náhrada škody, pokuta zmluvná, dôveryhodnosť, podnikanie, prostredie podnikateľské, styk obchodný

K exekúcii vedenej na nehnuteľnosť zaťaženú záložným právom / Marek Števček, Alexandra Löwy.

In: **Právny obzor**. - ISSN 0032-6984. - č.3/2025, s. 255-271.

exekúcie, právo záložné, vymáhanie záložného práva, právo, vymáhanie predaja nehnuteľnosti

K súvzťažnosti verejnej moci a verejnej správy / Peter Kukliš.

In: **Právny obzor**. - ISSN 0032-6984. - č.1/2025, s. 35-51.

moc verejná, správa verejná

Konanie o odmietnutí účinkov priamo vykonateľných rozhodnutí cudzích orgánov verejnej správy / Radomír Jakab.

In: **Právny obzor**. - ISSN 0032-6984. - č.2/2025, s. 126-144.

rozhodnutia, orgány verejnej správy, orgány verejnej správy cudzie, právo správne, právo

Pracovná mobilita a sociálne zabezpečenie v športe v Európskej únii / Viktor Križan.

In: **Právny obzor**. - ISSN 0032-6984. - č.3/2025, s. 272-285.

mobilita pracovná, zabezpečenie sociálne, šport, šport profesionálny, pohyb pracovníkov voľný, športovci profesionálni, poistenie dôchodkové

Pre-Pack postupy v konkurznom práve: Vyvažovanie dôvernosti a transparentnosti v prípravnej fáze / Dominika Cukerová, Žofia Mrázová.

In: **Právny obzor**. - ISSN 0032-6984. - č.3/2025, s. 286-313.

dôvernosť, transparentnosť, právo, Pre-Pack postupy, právo konkurzné, bankrot

Prečo je zákaz interrupčnej tabletky v rozpore s ústavou? / Marek Káčer.

In: **Právny obzor**. - ISSN 0032-6984. - č.2/2025, s. 145-158.

ústava, Ústava Slovenskej republiky, Ústava SR, interrupcie, potraty, pilulka potratová, zaobchádzanie neľuské, zaobchádzanie ponížujúce, právo na ochranu zdravia

Prejudiciálne otázky slovenských vrcholných súdov: vedíme so Súdny dvorom zrelý dialóg? / Ladislav Kováč, Zuzana Vikarská.

In: **Právny obzor**. - ISSN 0032-6984. - č.2/2025, s. 97-125.

súdy, súdnictvo, Súdny dvor EÚ, Súdny dvor Európskej únie, dialóg, právo, výskum empirický

Přístup Ústavního soudu ČR k Listině základních práv EU —recentní vývoj / Magdaléna Svobodová.

In: **Právny obzor**. - ISSN 0032-6984. - č.3/2025, s. 225-239.

Listina základných práv EÚ, súd ústavný, Ústavný súd ČR, Česká republika, ústavnosť, aplikácia európskeho práva, právo európske

Správa z panelovej diskusie s názvom Využitie práva v boji proti dezinformáciám / Marek Adamkovič, Agáta Bajčíková, Jozef Čentéš.

In: **Právny obzor**. - ISSN 0032-6984. - č.3/2025, s. 319-321.

dezinformácie, boj proti dezinformáciám, právo, právo trestné

Súdne rozhodnutie ako prameň práva a jeho výklad / Eduard Bárány.

In: **Právny obzor**. - ISSN 0032-6984. - č.1/2025, s. 16-34.

rozhodnutie súdne, právo, pramene práva, výklad práva, rozsudky, metódy interpretačné, interpretácia práva, precedens

Uspokojenie žalobcu ako dispozičný úkon žalovaného a aplikačné problémy s ním spojené / Hedviga Geffertová.

In: **Právny obzor**. - ISSN 0032-6984. - č.1/2025, s. 74-86.

právo správne, konanie súdne správne, uspokojenie žalobcu, právo, súdy, súdy správne, zásada dispozičná, postup procesný

Úloha a dôležitosť etických pravidiel v systémoch umelej inteligencie / Ján Klučka.

In: **Právny obzor**. - ISSN 0032-6984. - č.3/2025, s. 240-254.

inteligencia umelá, pravidlá etické, etika, ochrana ľudských práv, systémy umelej inteligencie

Vnútroštátny režim zodpovednosti národnej centrálnej banky za škodu spôsobenú pri výkone verejnej moci / Ľubomír Čunderlík, Dominik Baco.

In: **Právny obzor**. - ISSN 0032-6984. - č.1/2025, s. 52-73.

banka centrálna, banka centrálna národná, zodpovednosť za škodu, výkon verejnej moci, moc verejná, Československo

Znovuzavedenie inštitútu odkazu do slovenského právneho poriadku v rámci rekodifikácie súkromného práva / Dávid Maukš.

In: **Právny obzor**. - ISSN 0032-6984. - č.2/2025, s. 181-214.

inštitút odkazu, právo, poriadok právny, právo súkromné, rekodifikácia práva, Občiansky zákonník, kvarta Falcidiánska, právo dedičské, dedenie

Slovenská štatistika a demografia

Agenda 2030 na Slovensku.

In: **Slovenská štatistika a demografia**. - ISSN 1210-1095. - č.1/2025, s. 66-72.

Agenda 2030, implementácia, rozvoj udržateľný, uznesenia, správa národná dobrovoľná, správa monitorovacia, správy národné, správy monitorovacie

Aktívne starnutie v regiónoch Slovenska / Alena Kaščáková, Zuzana Rigová, Ľudmila Ivančíková.

In: **Slovenská štatistika a demografia**. - ISSN 1210-1095. - č.1/2025, s. 3-23.

starnutie, starnutie populácie, starnutie aktívne, regióny, Slovensko, úroveň regionálna, úroveň aktívneho starnutia, index aktívneho starnutia, AAI

Metodologický príspevok k významu a interpretácii Okunovho zákona / Martin Boďa.

In: **Slovenská štatistika a demografia**. - ISSN 1210-1095. - č.1/2025, s. 24-40.

Okunov zákon, makroekonómia, vývoj nezamestnanosti, vývoj produkcie, vzťahy regresné, väzby korelačné, kauzalita, regresand, regresor, koeficient Okunov

Možnosti použitia metod mnohonásobnej imputácie v prostredí systému SAS / Roman Pavelka.

In: **Slovenská štatistika a demografia**. - ISSN 1210-1095. - č.1/2025, s. 41-65.

štatistika, údaje chýbajúce, údaje neúplné, imputácie, systém SAS, inferencia, mechanizmus chybovosti, imputácia mnohonásobná

Niektoré aspekty diferenčnej analýzy sobášneho správania na Slovensku / Branislav Šprocha.

In: **Slovenská štatistika a demografia**. - ISSN 1210-1095. - č.2/2025, s. 23-43.

sobášnosť, vyznanie náboženské, status ekonomický, vzdelanie, jazyk materinský, podmienky bývania, podmienky bytové, Slovensko, náboženstvo

Stratené roky života v dôsledku úmrtí na odvrátiteľné príčiny smrti na Slovensku a v jeho regiónoch / Branislav Šprocha.

In: **Slovenská štatistika a demografia**. - ISSN 1210-1095. - č.2/2025, s. 3-22.

úmrtia, úmrtia odvrátiteľné, príčiny smrti, príčiny smrti odvrátiteľné, Slovensko, regióny, štatistika, roky života stratené, úmrtnosť odvrátiteľná, úmrtnosť liečiteľná, kraje, okresy

Sociální práce/Sociálna práca

"Byly chvíle, kdy jsem si myslela, že se z té izolace zblázním": Žitá zkušenost uprchlíků a uprchlic z Ukrajiny s osamělostí / Veronika Racko.

In: **Sociální práce/Sociálna práca.** - ISSN 1213-6204. - č.5/2024, s. 22-31.

utečenci, osamělost, práce sociálna, práce sociálna s utečenci, Ukrajina

Dospělost pohledem mladistvých v nízkoprahovém zařízení pro děti a mládež / Ladislav Spálenka, Alena Hricová.

In: **Sociální práce/Sociálna práca.** - ISSN 1213-6204. - č.6/2024, s. 91-101.

dospelost, vnímanie, adolescencia, dospievanie, mládež, centrá pre deti a mládež, mládež riziková, zariadenia nízkoprahové, vzory pozitívne, príklady pozitívne, autonómia, nezávislosť, zodpovednosť

Faktory ovlivňující připravenost měst realizovat integrační politiku cizinců / Eva Dohnalová.

In: **Sociální práce/Sociálna práca.** - ISSN 1213-6204. - č.5/2024, s. 5-21.

integrácia, politika integračná, mestá, dimenzia lokálna, cudzinci

Frekvencia sociálnej opory a spokojnosť so sociálnou oporou u matiek detí s onkologickou chorobou / Lucia Tóthová, Diana Škavronková.

In: **Sociální práce/Sociálna práca.** - ISSN 1213-6204. - č.6/2024, s. 58-73.

ochorenia onkologické, práce sociálna, matky, podpora sociálna, spokojnosť, deti s onkologickým ochorením

Jaké otázky spojené se zdravím řeší rodinní příslušníci zajišťující péči svým blízkým osobám s mentálním postižením na území Moravskoslezského kraje? / Anna Musialová.

In: **Sociální práce/Sociálna práca.** - ISSN 1213-6204. - č.6/2024, s. 5-20.

ľudia s mentálnym postihnutím, well-being, pohoda, pohoda emocionálna, pohoda fyzická, zdravie, starostlivosť zdravotná, členovia rodiny, podpora rozhodovania, región Moravskosliezsky

Metaanalýza teoretických a empirických prienikov konceptu hypervigilancie v oblasti duševného zdravia klientov sociálnej práce / Barbora Kováčová, Eva Žiaková.

In: **Sociální práce/Sociálna práca.** - ISSN 1213-6204. - č.6/2024, s. 38-57.

hypervigilancia, zdravie duševné, pracovníci sociálni, práce sociálna, osamělost

Online vzdělávací supervize studentů a studentek sociální práce / Věra Malík Holasová.

In: **Sociální práce/Sociálna práca.** - ISSN 1213-6204. - č.5/2024, s. 32-48.

práce sociálna, vzdelávanie sociálne, supervízia vzdelávacia, vzdelávanie online, supervízia vzdelávacia online, študenti, študujúci, stratégie výskumné kvalitatívne

Osobnostní determinanty charakterizující populaci lidí bez domova v Přístavech: Které potřeby sdílejí zaměstnanci s uživateli a ve kterých se odlišují? / Ivo Müller.

In: **Sociální práce/Sociálna práca.** - ISSN 1213-6204. - č.5/2024, s. 93-109.

ľudia bez domova, dimenzie osobnosti, potreby psychologické, domovy so zvláštnym režimom, analýzy faktorové

Osobný kontakt a zdroj informácií o duševných poruchách ako dôležitý faktor ovplyvňujúci postoj spoločnosti voči osobám s duševnými poruchami: Výsledky celonárodného reprezentatívneho výskumu na Slovensku / Katarína Molnárová Letovancová.

In: **Sociální práce/Sociálna práca.** - ISSN 1213-6204. - č.6/2024, s. 21-37.

ochorenia duševné, choroby duševné, prístup, predsudky, stigmatizácia, kontakt osobný, kvalita kontaktu, zdroje informácií

Participace dítěte v kontextu kolizního opatrovnictví / Monika Chrenková, Karin Gliwitzká, Kateřina Cilečková, Karel Pavlica.

In: **Sociální práce/Sociálna práca**. - ISSN 1213-6204. - č.6/2024, s. 102-109.

participácia, práva, deti, opatrovník kolízný, opatrovníci kolízni

Praktické zásady sociální práce s nedobrovolným klientem a jejich podpora v "důkazech" / Radka Janebová.

In: **Sociální práce/Sociálna práca**. - ISSN 1213-6204. - č.6/2024, s. 74-90.

práca sociálna, klienti nedobrovoľní, prax, prax založená na dôkazoch

Specifický přístup ke zkušenosti v etice ctností a její význam pro sociální práci / Helena Machulová.

In: **Sociální práce/Sociálna práca**. - ISSN 1213-6204. - č.5/2024, s. 64-74.

skúsenosť, cnosti, etika cností, práca sociálna

Tísňové péče pro seniory v České republice: identifikace procesu zavádění i průběhu realizace /

Michaela Veselá Hiekischová, Karolína Dobiášová, Jolana Kopsa Těšínová.

In: **Sociální práce/Sociálna práca**. - ISSN 1213-6204. - č.5/2024, s. 75-109.

starostlivosť tiesňová, technológie asistenčné, seniori, ľudia starší, služby sociálne

Ukrajinské koordinátorky v Česku / Marie Jelínková, Ina Avramioti.

In: **Sociální práce/Sociálna práca**. - ISSN 1213-6204. - č.5/2024, s. 49-63.

Ukrajina, Ukrajinci, migrácia nútená, práca terénna, práca komunitná, koordinátorky

Dopady tornáda na jižní Moravě roku 2021 na kvalitu života zasažených / Jiří Koláček, Ondřej Král, Jana Korečková, Daniel Topinka.

In: **Sociální práce/Sociálna práca**. - ISSN 1213-6204. - č.3/2025, s. 77-97.

pomoc humanitárna, kvalita života, katastrofy živelné, pohromy živelné, tornádo, Morava južná

Důležitost jazyka a přístupu respektujícího genderovou rozmanitost v sociální práci / Karel Pavlica, Kristina Kalitová.

In: **Sociální práce/Sociálna práca**. - ISSN 1213-6204. - č.2/2025, s. 20-34.

rod, gender, identita rodová, diverzita rodová, jazyk rodovo citlivý, přístup rešpektujúci, práca sociálna

Genderové dimenze komunitního lídrovství: Jsou ženy neviditelnou silou ve vedení komunit? /

Iveta Kowolová, Barbora Przybylová, Anna Samková.

In: **Sociální práce/Sociálna práca**. - ISSN 1213-6204. - č.2/2025, s. 5-19.

leadership, vodcovstvo, leadership delený, nerovnosť rodová, emancipácia, výskumy participatívne, práca komunitná

Impacts of Working with Victims of Domestic Violence on Social Workers / Iva Frydrychová, Ester Poláčková.

In: **Sociální práce/Sociálna práca**. - ISSN 1213-6204. - č.1/2025, s. 4-20.

násilie domáce, osoby v riziku domáceho násillia, riziko, služby sociálne, pracovníci sociální, syndróm vyhorenia, trauma, práca s traumou, traumatizácia nepriama, únava zo súcitu, stres traumatický sekundárny, prevencia

Osobnostní charakteristiky sociálních pracovníků na Orgánu sociálně právní ochrany dětí / Jana Haubnerová, Alena Hricová, Stanislav Ondrášek.

In: **Sociální práce/Sociálna práca**. - ISSN 1213-6204. - č.2/2025, s. 86-95.

práca sociálna, pracovníci sociální, charakteristiky osobnosti, charakteristiky osobnostné, ochrana dětí sociálno-právna, welfare, profil psychologický, výkon povolania, inteligencia emočná, identita profesná, črty osobnostné

Podněty pro inovaci českých etických kodexů sociální práce v oblasti kontrolních způsobů práce při řešení etických dilemat / Radka Janebová.

In: **Sociální práce/Sociálna práca**. - ISSN 1213-6204. - č.2/2025, s. 35-51.

práca sociálna, kontrola, dilemy etické, rozhodovanie etické, kódex etický

Praxe sociálního zemědělství a její vliv na rozvoj spirituality / Eliška Hudcová.

In: **Sociální práce/Sociálna práca**. - ISSN 1213-6204. - č.3/2025, s. 43-60.

poľnohospodárstvo sociálne, spiritualita, zdravie, príroda, etika ekologická

Sibling Relationships as a Source of Resilience in Homeless Children: The Case of Czech Republic

/ Kateřina Mikulcová, Michal Burda, Martina Daňková, Veronika Sikorová.

In: **Sociální práce/Sociálna práca**. - ISSN 1213-6204. - č.1/2025, s. 54-66.

súrodenci, vzťahy súrodenecké, reziliencia, deti bez domova, Česká republika, bezdomovectvo, vzťah rodiča a dieťaťa

Sociální práce a spiritualita - zkoumáme oborově specificky téma spirituality? / Jan Kaňák.

In: **Sociální práce/Sociálna práca**. - ISSN 1213-6204. - č.3/2025, s. 5-24.

spiritualita, religiozita, práca sociálna, bibliometria, analýzy tematické, VOSviewer

"Sociálny pracovník ako kolega?" Ako to vnímajú zdravotníci z onkologickej praxe / Katarína Šišanská, Dominika Töröková.

In: **Sociální práce/Sociálna práca**. - ISSN 1213-6204. - č.2/2025, s. 96-109.

ochorenia onkologické, aspekty sociálne, práca sociálna, práca sociálna v zdravotníctve, tímy multidisciplinárne, práca sociálna v onkológii

Srovnání etických kodexů sociální práce zemí Visegrádu / Michaela Límová.

In: **Sociální práce/Sociálna práca**. - ISSN 1213-6204. - č.2/2025, s. 52-69.

práca sociálna, kódex etický, krajiny V4, hodnoty sociálnej práce, princípy etické

The Digital Age - Digital Radicalisation? A Model of the Relationship Between Online Content and Online Radicalisation / Magdaléna Hovanová, Tomáš Šedo.

In: **Sociální práce/Sociálna práca**. - ISSN 1213-6204. - č.1/2025, s. 35-53.

radikalizácia, radikalizácia v online priestore, online priestor, internet, adolescencia, dospievanie, radikalizácia digitálna, obsah internetový, online kontent

Vliv spirituality na zdraví v kontextu koordinované rehabilitace / Helena Dojčarová.

In: **Sociální práce/Sociálna práca**. - ISSN 1213-6204. - č.3/2025, s. 25-42.

spiritualita, zdravie, rehabilitácia koordinovaná, model bio-psycho-socio-spirituálny, rehabilitácia

Vymístění rodin ze sociálního bydlení v projektu Rapid Re-Housing pohledem sociálních pracovníků / Eliška Černá, Zuzana Stanková, Iva Vicherková, Barbora Mendlová.

In: **Sociální práce/Sociálna práca**. - ISSN 1213-6204. - č.3/2025, s. 61-76.

vymiestnenie, housing first, rodiny s deťmi, bývanie sociálne

Význam sociální práce při řešení dopadů klimatické změny: Postoj sociálních pracovníků / Aneta Pulcová, Mirka Nečasová.

In: **Sociální práce/Sociálna práca**. - ISSN 1213-6204. - č.2/2025, s. 70-85.

zmeny klimatické, zmeny klímy globálne, práca sociálna, dôležitosť, dôsledky, perspektíva, pracovníci sociálni

With Empty Hands: How the Lack of Public Resources Distorts Social Work Performance / Jana Havlíková, Olga Hubíková. In: **Sociální práce/Sociálna práca**. - ISSN 1213-6204. - č.1/2025, s. 21-34.

práca sociálna, ciele, zdroje verejné, nedostatok zdrojov, nedostatok, financovanie nedostatočné

Sociální pracovník

K potřebě školské sociální práce na základních školách / Richard Pešat.

In: **Sociální pracovník**. - ISSN 2788-2659. - č.7/2025 (jaro), s. 14-15.

práce sociální, práce sociální v škole, práce sociální v školství, školy základné, školstvo, pracovníci sociální, pracovníci sociální školské

Mentoring a dobrovolnické mentoringové programy v sociální oblasti / Bohdana Břízová, Michaela Svojanovská.

In: **Sociální pracovník**. - ISSN 2788-2659. - č.7/2025 (jaro), s. 7-8.

mentoring, programy, dobrovolnictvo, mentori, práce sociální

Podpora žen bez domova s komplexními potřebami : Zkušenosti a poznatky z Velké Británie / Josef Hawel.

In: **Sociální pracovník**. - ISSN 2788-2659. - č.7/2025 (jaro), s. 16-21.

práce sociální, lidé bez domova, ženy bez domova, Velká Británie, zkušenosti, zkušenosti z praxe, podpora, potřeby komplexné, bezdomovectvo, matky bez domova, služby sociální, Česká republika

Umělá inteligence v praxi sociální práce - pomocník, či soupeř? / Zuzana Miklušová.

In: **Sociální pracovník**. - ISSN 2788-2659. - č.7/2025 (jaro), s. 9-10.

inteligencia umělá, práce sociální

Sociální služby

Dobrovolnictví: Kolik dobra je v Česku? / Stanislava Hamáková.

In: **Sociální služby**. - ISSN 1803-7348. - č.12/2024, s. 10-11.

dobrovolníci, dobrovolničky, dobrovolnictvo, činnost dobrovolnická, Česká republika

Je stárnutí populace skutečně hrozbou? / Jiří Horecký, Ladislav Průša.

In: **Sociální služby**. - ISSN 1803-7348. - č.12/2024, s. 28-29.

stárnutí, stárnutí demografické, stárnutí populace, ekonomika, konkurenceschopnost, starostlivost dlouhodobá, trh práce, dividendy demografické, migrace

Psychologie: Panické ataky aneb Je důležité k dětem přistupovat citlivě / Alžběta Bublanová.

In: **Sociální služby**. - ISSN 1803-7348. - č.12/2024, s. 20-21.

záchvat panický, atak panický, porucha panická, děti, psychologie

Tanečně-pohybová terapie a poruchy autistického spektra / Tomáš Beníček.

In: **Sociální služby**. - ISSN 1803-7348. - č.12/2024, s. 32-33.

autismus, porucha autistického spektra, terapie tanečno-pohybová, definice, metody, techniky

Veřejný ochránce práv: Zmírnění podmínek při obnovu nároku na vdovský a vdovecký důchod / Pavel Matějček.

In: **Sociální služby**. - ISSN 1803-7348. - č.12/2024, s. 38.

ombudsman, důchodok vdovecký, důchodok vdovský, nárok na důchodok, obnova nároku, Česká republika

Adiktologické služby v České republice / Tereza Černíková, Pavla Chomynová.

In: **Sociální služby**. - ISSN 1803-7348. - č.1/2025, s. 26-27.

adiktológia, závislosti, drogy, alkohol, osoby so závislosťou, služby adiktologické, Česká republika, správanie závislostné, forma riziková

Architektura: Jak udržovat zahradu s minimem úsilí? / Štěpánka Stárková.

In: **Sociální služby**. - ISSN 1803-7348. - č.4/2025, s. 38-39.

architektura záhradná, záhrada, trávnik, údržba, zariadenia sociálnych služieb, zariadenia pobytové

Architektura: Jak zachovat soukromí, když ho každý vnímá odlišně? / Kristýna Bernášková, Veronika Doksanská Ječná, Vojtěch Měřička.

In: **Sociální služby**. - ISSN 1803-7348. - č.1/2025, s. 30-31.

služby sociálne pobytové, zariadenia sociálnych služieb, domov, prostredie, klienti, klienti a klientky sociálnych služieb

Architektura: Zahrady domovů pro seniory - jak zajistit, aby se v nich klienti cítili dobře? / Štěpánka Stárková.

In: **Sociální služby**. - ISSN 1803-7348. - č.2/2025, s. 12-13.

domovy pre seniorov, zariadenia sociálnych služieb, zariadenia pobytové, prostredie, záhrada, stromy, solitéry, trávnik

Co chcete vědet o manažerské supervizi, ale bojíte se zeptat : Rozhovor s: Veronika Benešová / Petra Cibulková.

In: **Sociální služby**. - ISSN 1803-7348. - č.5/2025, s. 12-14.

supervízia, supervízia manažérska, koučing, metódy, kvalifikácia

Co znamená kvalita péče v praxi? / Veronika Doksanská, Vojtěch Měřička, Jakub Žákavec.

In: **Sociální služby**. - ISSN 1803-7348. - č.4/2025, s. 32-33.

služby sociálne, kvalita sociálnych služieb, prax, kvalita služieb, kvalita, starostlivosť sociálna, ľudskosť, empatia, tímy, potreby klientov, klienti a klientky sociálnych služieb, rešpekt

Covid-19 a povinné testování a očkování pracovníků v sociálních službách / Zbyněk Vočka.

In: **Sociální služby**. - ISSN 1803-7348. - č.2/2025, s. 32-33.

názory, komentáre, COVID-19, pandémie, očkovanie, očkovania povinné, testovanie, pracovníci v sociálnych službách

Dramaterapie - smyslová postižení / Kristýna Hlaváčová.

In: **Sociální služby**. - ISSN 1803-7348. - č.3/2025, s. 36-37.

dramaterapia, hranie rolí, postihnutie zmyslové, postihnutie zrakové, postihnutie sluchové, klienti a klientky sociálnych služieb

Držitelé dočasné ochrany s vážným pohybovým onemocněním čelí pokutám za parkování na vyhrazeném stání / Ivana Polášková, Zuzana Ščuková.

In: **Sociální služby**. - ISSN 1803-7348. - č.2/2025, s. 35.

ombudsman, ochrana dočasná, držiteľia dočasnej ochrany, utečenci, osoby so zdravotným postihnutím, utečenci z Ukrajiny, dávka humanitárna, systém podpory špeciálny

Jak se žije manželům v domovech pro seniory aneb Život ve dvou pokračuje / Zuzana Peterová.

In: **Sociální služby**. - ISSN 1803-7348. - č.4/2025, s. 25.

domovy pre seniorov, zariadenia sociálnych služieb, zariadenia pobytové, vzťah partnerský, manželstvo

Lidská práva - základní pilíř přístupu podpory pozitivního chování / Věra Pětlanová Zychová.

In: **Sociální služby**. - ISSN 1803-7348. - č.2/2025, s. 17-18.

správanie pozitívne, podpora pozitívneho správania, klienti sociálnych služieb, služby sociálne, správanie náročné na starostlivosť

Paliatívni péče - čo přináší ostatním službám?

In: **Sociální služby**. - ISSN 1803-7348. - č.4/2025, s. 20-21.

starostlivosť paliatívna, služby sociálne, pacienti, príklady

Paliatívni sedace / René Milfait.

In: **Sociální služby**. - ISSN 1803-7348. - č.5/2025, s. 20-21.

starostlivosť paliatívna, sedácia, sedácia paliatívna, sedatíva, liečba

Paliatívni péče: Eutanázie jako téma v sociální práci 21. století / Libor Formánek.

In: **Sociální služby**. - ISSN 1803-7348. - č.3/2025, s. 14-16.

starostlivosť paliatívna, eutanázia, práca sociálna

Pečovateľské koncepty: Rozumíme si? aneb Jak může komunikace ve službách ovlivnit projev chování náročného na péči? / Věra Petlanová Zychová.

In: **Sociální služby**. - ISSN 1803-7348. - č.4/2025, s. 26-27.

správanie náročné na starostlivosť, služby sociálne, podpora pozitívneho správania, správanie pozitívne, komunikácia, spôsoby komunikácie, komunikácia funkčná, porozumenie

Personální krize v sociálních službách pokračuje / Simona Matějková, Petra Cibulková.

In: **Sociální služby**. - ISSN 1803-7348. - č.3/2025, s. 30-31.

služby sociálne, pracovníci v sociálnych službách, nedostatok pracovníkov, poskytovatelia sociálnych služieb, komentáre, prieskumy dotazníkové

Počet chudých lidí prudce roste / Ladislav Průša, Jiří Horecký.

In: **Sociální služby**. - ISSN 1803-7348. - č.1/2025, s. 29.

údaje štatistické, chudoba, ľudia chudobní, ohrozenie chudobou, vylúčenie sociálne, chudoba energetická, dávky sociálne

Posttraumatická stresová porucha, 2. díl / Helena Kučerová.

In: **Sociální služby**. - ISSN 1803-7348. - č.5/2025, s. 24.

stres, stres chronický, PTSD, porucha posttraumatická, porucha posttraumatická stresová, aktivity protistresové, prostriedky antistresové

Povinnost poskytovatelů respektovat a chránit soukromí, integritu a důstojnost osob a důsledky jejího neplnění / Miriam Tomášková.

In: **Sociální služby**. - ISSN 1803-7348. - č.3/2025, s. 40.

ombudsman, ochrana práv verejných, súkromie, ochrana súkromia, právo na súkromie, legislatíva, dôstojnosť, integrita, poskytovatelia sociálnych služieb

Právo na nezávislý způsob života, deinstitucionalizace a její stav podle výzkumu veřejného ochránce práv / Miriam Tomášková.

In: **Sociální služby**. - ISSN 1803-7348. - č.1/2025, s. 34-35.

ombudsman, spôsob života nezávislý, nezávislosť, práva ľudské, deinštitucionalizácia, transformácia sociálnych služieb

Proč je důležité znát příběh klienta/klientky služby? / Věra Petlanová Zychová.

In: **Sociální služby**. - ISSN 1803-7348. - č.5/2025, s. 16-17.

služby sociálne, klienti a klientky sociálnych služieb, príbeh ľudský, príbehy, príbehy ľudské, psychológia

Psychologie: Podpora pozitivního chování aneb Jak nahlížet na chování náročné na péči a jak s ním pracovat / Věra Petlanová Zychová.

In: **Sociální služby**. - ISSN 1803-7348. - č.1/2025, s. 10-11.

služby sociálne, klienti sociálnych služieb, klienti nároční na starostlivosť, správanie pozitívne, správanie náročné na starostlivosť, rešpekt, práva ľudske

Psychologie: Posttraumatická stresová porucha, 1. díl / Helena Kučerová.

In: **Sociální služby**. - ISSN 1803-7348. - č.3/2025, s. 28-29.

porucha posttraumatická, porucha posttraumatická stresová, PTSD, výskyt, príznaky, liečba

Psychologie: Schizofrenie, 4. díl / Helena Kučerová.

In: **Sociální služby**. - ISSN 1803-7348. - č.2/2025, s. 16-17.

schizofrénia, techniky rehabilitačné, rehabilitácia psychiatrická, voda, les, zvieratá, stromy, príroda

Roboti a technologie v sociálních službách / Daniela Lusková.

In: **Sociální služby**. - ISSN 1803-7348. - č.1/2024, s. 22-23.

služby sociálne, roboty, technológie, digitalizácia

Role a kompetence psychologa v zařízeních dlouhodobé péče: Proč chybí a jak to změnit? / Jana Čížková, Iveta Pecnová.

In: **Sociální služby**. - ISSN 1803-7348. - č.1/2025, s. 14-15.

psychológovia, zariadenia dlhodobej starostlivosti, starostlivosť sociálna, služby sociálne, služby psychologické

Sebaobrana: Copak si taky ráda neužijete? aneb Jak reagovat na obtěžování v pečujících profesích / Barbora Vodochodská Machková.

In: **Sociální služby**. - ISSN 1803-7348. - č.2/2025, s. 10-11.

profesie pomáhajúce, obťažovanie, obťažovanie sexuálne, sebaobrana

Sexual wellbeing: pocit pohodlí ve vlastní sexualitě / Anna Tůmová.

In: **Sociální služby**. - ISSN 1803-7348. - č.2/2025, s. 20-22.

sexualita, potreby sexuálne, well-being, sebavedomie, sebaurčenie, bezpečie, pohoda sexuálna

Skupinová terapie u seniorů v Palatě, 1. díl / Martin Cíkhart.

In: **Sociální služby**. - ISSN 1803-7348. - č.1/2025, s. 12-13.

terapia skupinová, seniori, ľudia starší, dynamika, adaptácia

Stížnostní mechanismus v sociálních službách / Petra Benáčková.

In: **Sociální služby**. - ISSN 1803-7348. - č.4/2025, s. 29-30.

zákon o sociálnych službách, Česká republika, ombudsman, ochrana práv, sťažnosti, zaobchádzanie zlé, zaobchádzanie zlé so seniormi

Technologie: Dva světy za dvěma okny / Jana Pšejová.

In: **Sociální služby**. - ISSN 1803-7348. - č.4/2025, s. 12-14.

technológie, technológie digitálne, technológie nové, gramotnosť digitálna, prekážky, ostrážitosť

To byl jenom vtíp aneb O obtěžování znovu / Barbora Vodochodská Machková.

In: **Sociální služby**. - ISSN 1803-7348. - č.3/2025, s. 34-35.

obťažovanie, obťažovanie sexuálne, pracovníci v sociálnych službách, služby sociálne, klienti a klientky sociálnych služieb, profesie pomáhajúce, reakcia, riešenie

Zlepšování produktivity a růst ve stárnoucí společnosti / Jiří Horecký, Ladislav Průša.

In: **Sociální služby**. - ISSN 1803-7348. - č.4/2025, s. 28-29. starnutie populácie, vek dožitia, predlžujúci sa vek dožitia, aktivita ekonomická

Sociológia

Changing Work Values: Beyond Hustle Culture / Francesca Bellini, Vera Lomazzi.

In: **Sociológia**. - ISSN 0049-1225. - č.6/2024, s. 555-580.

hustle kultúra, tlak, produktivita, práca nadčas, hodnoty, hodnoty pracovné, kultúra práce, práca, rezignácia, zmena hodnôt, Great Resignation, Veľká rezignácia

"I don't know what awaits me." Understanding Uncertainty and Spatiotemporal Flexibility among Platform-based Food Delivery Couriers in Romania / Delia Badoi, Ana Maria Preoteasa.

In: **Sociológia**. - ISSN 0049-1225. - č.6/2024, s. 529-554.

doručovanie, platformy doručovacie, služby donáškové, doručovanie jedla, donáška jedla, kuriéri, práca platformová, Európa východná, Rumunsko, proces pracovný, algoritmy digitálne, flexibilita, neistota

Sleep Practices among Parents and Childless Individuals / Michaela Prokeš.

In: **Sociológia**. - ISSN 0049-1225. - č.6/2024, s. 581-612.

rodičovstvo, spánok, jetlag sociálny, kvalita spánku, ľudia bezdetní, rodičia, metódy štatistické, PSM, porovnávanie skóre sklonu

Co víme a můžeme vědět o budoucnosti: O vývoji poznání budoucího z perspektivy historické sociologie / Jiří Šubrt.

In: **Sociológia**. - ISSN 0049-1225. - č.3/2025, s. 241-256.

sociológia historická, historicizmus, progres, pokrok, budúcnosť otvorená, futuroológia, prezentizmus

Health Literacy Behind Bars: A Hidden Burden of Incarceration / Alena Lochmannová.

In: **Sociológia**. - ISSN 0049-1225. - č.2/2025, s. 124-153.

gramotnosť, gramotnosť zdravotná, zdravie, ženy vo výkone trestu, starostlivosť zdravotná, zariadenia výkonu trestu, väzenie, väzenkyne, vzdelávanie, vzdelávanie v oblasti zdravia

Influence of the Global Health Crisis on Health Behaviour and Adoption of Complementary and Alternative Medicine / Roman Hofreiter, Ivan Souček.

In: **Sociológia**. - ISSN 0049-1225. - č.2/2025, s. 103-123.

kríza globálna zdravotná, správanie, zdravie, medicína alternatívna, medicína doplnková, Slovensko, COVID-19, populácia, zdravie populácie, zdravie verejné

Preferencie rodičov pri výbere predškolského zariadenia: výsledky reprezentatívneho prieskumu na Slovensku / František Křížan, Michala Sládeková Madajová, Katarína Rišová, Angelika Švecová, Ivan Chorvát.

In: **Sociológia**. - ISSN 0049-1225. - č.1/2025, s. 25-53.

zariadenia predškolské, školy, preferencie rodičov, faktory rozhodujúce, prieskumy dotazníkové, prieskumy reprezentatívne

Subjective Meanings of Loneliness: Narratives of Young and Middle-Aged Adults / Gražina Rapolienė, Margarita Gedvilaitė-kordušienė, Vaida Tretjakova, Marja Aartsen.

In: **Sociológia**. - ISSN 0049-1225. - č.2/2025, s. 154-180.

osamelosť, dospelí mladí, dospelí v strednom veku, vek stredný, ľudia mladí, ľudia v strednom veku, konceptualizácia osamelosti, samota, výskumy kvalitatívne, naratívy

Subkultúry mládeže: analýza spôsobů identifikace adolescentů a mladých dospělých s vybranými hudebními subkulturami / Ivana Olecká, Jiří Pospíšil, Josef Smolík.

In: **Sociológia**. - ISSN 0049-1225. - č.3/2025, s. 211-240.

subkultúry, subkultúry mládeže, maskulinita, prostredie mestské, prostredie urbánne, hudba, žánre hudobné, subkultúry hudobné, mládež, adolescenti, mládež dospelávajúca

Súperiace výklady trestných stíhaní počas predvolebnej kampane 2023 na Slovensku / Jana Lindbloom, Jana Strussová.

In: **Sociológia**. - ISSN 0049-1225. - č.3/2025, s. 183-210.

stíhanie trestné, stíhania trestné, kampaň predvolebná, výklad, prístup interpretatívny, vyšetrovanie, škandál, kampaň politická, konferencie tlačové, voľby

Vstup do prvního manželstva na Slovensku - staré a nové súvislosti / Branislav Šprocha.

In: **Sociológia**. - ISSN 0049-1225. - č.1/2025, s. 54-96.

vstup do manželstva, manželstvo prvé, manželstvo, manželstvá, vek pri sobáši, kohorty, odkladanie, vnímanie, župy maďarské, Slovensko

Sociologický časopis

Gender Differences in Intergenerational Occupational Persistence and Mobility in Central Europe / Michael L. Smith.

In: **Sociologický časopis**. - ISSN 2336-128X. - č.6/2024, s. 623-663.

rozdiely rodové, zamestnanie, zotrvanie v zamestnaní, mobilita, krajiny strednej Európy, krajiny stredoeurópske, mobilita sociálna, reprodukcia sociálna

Is There Really Unequal Pay for Equal Work Between Men and Women in the Czech Republic? Problems with the Decomposition of Wage Determinants / Petr Kužel.

In: **Sociologický časopis**. - ISSN 2336-128X. - č.6/2024, s. 577-601.

gender pay gap, rozdiely v odmeňovaní, rozdiely v odmeňovaní rodové, odmeňovanie rovnaké, diskriminácia, Česká republika, odmeňovanie, mzdy, determinanty mzdové

The Gender-gap Reversal in Tertiary Education and Its Implications for Inequality of Educational Opportunity in European Countries / Tomáš Katrňák.

In: **Sociologický časopis**. - ISSN 2336-128X. - č.6/2024, s. 551-576.

gender gap, gender gap obrátený, vzdelávanie, vzdelávanie terciárne, školstvo, vysoké školy, nerovnosť, expanzia vzdelanostná, nerovnosť príležitostí vo vzdelávaní, nerovnosť vzdelávacích príležitostí, krajiny európske

The Role of Educational Choices in Support of Gender Equality in Unpaid Domestic Work: A Case Study of Psychology and STEM Students in Slovakia / Magdalena Adamus, Denisa Fedáková, Vladimíra Čavojová.

In: **Sociologický časopis**. - ISSN 2336-128X. - č.6/2024, s. 603-621.

rovnosť rodová, práca neplatená, práca v domácnosti, práce domáce, gender gap vo vzdelávaní, vzdelávanie, faktory socio-psychologické, výber vzdelania, normy rodové, preferencie

Jednou jsi dole, jednou nahoře: copingové strategie českých žen s egyptskou migrační zkušeností / Daniel Topinka.

In: **Sociologický časopis**. - ISSN 2336-128X. - č.1/2025, s. 87-118.

biografia rodinná, biografie, stratégie zvládacie, stratégie zvládania, diaspora, Egypt, emigrácia, integrácia, podpora sociálna, turizmus, ženy, Česká republika, skúsenosti migračné

O pohraničním švejkování: projevy vzdoru a подрывání česko-slovenské hranice za časů pandemie covidu-19 / Michal Pavlásek.

In: **Sociologický časopis**. - ISSN 2336-128X. - č.2/2025, s. 193-220.

hranice, oblasti pohraničné, pandémie, COVID-19, opatrenia protipandemické, nerešpektovanie

Resilience českého zdravotnického systému v reakci na příchod válečných uprchlíků z Ukrajiny / Karolína Dobiášová, Olga Angelovská, Jolana Kopsa Těšínová, Elena Tulupova.

In: **Sociologický časopis**. - ISSN 2336-128X. - č.1/2025, s. 13-41.

zdravotníctvo, systém zdravotnícky, Česká republika, utečenci, utečenci z Ukrajiny, odolnosť, kapacita, kapacita absorpčná

Role sankcí v přímé práci s uchazeči o zaměstnání / Miroslava Rákoczyová, Robert Trbola, Ondřej Hora.

In: **Sociologický časopis**. - ISSN 2336-128X. - č.2/2025, s. 147-169.

trh práce, politika trhu práce, individualizácia, sankcie, nástroje aktívnej politiky trhu práce

Role záchranné sociální sítě v období covidu-19 / Helena Vychová, Oleksandr Stupnytskyy, Helena Marešová, Marie Táborská, Petr Víšek.

In: **Sociologický časopis**. - ISSN 2336-128X. - č.2/2025, s. 171-192.

sieť sociálna, sieť sociálna záchranná, transfery sociálne, chudoba, deprivácia materiálna, deprivácia sociálna, pandémie, COVID-19

Služba, moc a ambivalence moderny: Rozhovor s profesorem Janem Kellerem k životnímu jubileu / Rostislav Gramskopf.

In: **Sociologický časopis**. - ISSN 2336-128X. - č.2/2025, s. 221-233.

sociológia, rozhovory, transformácia historická, služba, úloha sociológie, štát sociálny, modernita, Keller, Jan

"The Plan Is No Plan": Ontological Security and Resilience of Ukrainian Refugees in the Czech Labour Market / Lucie Macková, Nikola Medová, Barbora Frličková, Luděk Jirka.

In: **Sociologický časopis**. - ISSN 2336-128X. - č.1/2025, s. 65-86.

migrácia, aspirácie, istota ontologická, bezpečie ontologické, reziliencia, odolnosť, utečenci, utečenci z Ukrajiny, Česká republika, trh práce

Vzájemná podpora, vzory a důvěra: role etnických sdružení při budování kapacit Vietnamců druhé generace / Tomáš Knor, Tereza Freidingerová.

In: **Sociologický časopis**. - ISSN 2336-128X. - č.1/2025, s. 43-63.

Vietnamci, Vietnamci druhej generácie, asociácie etnické, budovanie kapacít, kríza personálna, minorita modelová, menšina modelová, združenia etnické

Ilustračný obrázok na titulnej strane: Jason W, unsplash.com